
3. lpp.

Kapsētu darbības 
un uzturēšanas 

saistošie 
noteikumi

Salaspils novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums

Elektroniskajā 
izsolē pārdod 
nekustamos 

īpašumus

Aizvadītās 
un plānotās 

kultūras 
aktivitātes
14. - 16. lpp.

2023. gada 27. oktobris Nr. 10 (764)  Nākamais numurs iznāks 24. novembrī

Par bīstamo 
koku 

nozāģēšanas 
kārtību

6. lpp.

Pieteikšanās 
pagalmu 

labiekārtošanas 
projektu 

konkursam
7. lpp 9. lpp.

Bioloģijas un ģeogrāfijas zinātņu doktors, Latvijas Universitātes 
profesors un Latvijas Valsts mežzinātnes institūta “Silava” 
vadošais pētnieks Māris Laiviņš ir viens no izcilākajiem 
Salaspils zinātniekiem, kurš ar savu zinātnisko un izglītojošo 
darbu veicinājis Salaspils kā zinātnes pilsētas atpazīstamību.

Titulu “Goda salaspilietis” 
piešķir Mārim Laiviņam

Ik gadu, tuvojoties Latvijas 
Republikas proklamēšanas gada-
dienai, Salaspils novada pašvaldī-
ba sumina izcilākos novadniekus, 
piešķirot titulu “Goda salaspilie-
tis”. Salaspils novada pašvaldības  
26. oktobra domes sēdē apstipri-
nāts, ka tituls “Goda salaspilietis” 
2023. gadā tiek piešķirts Dr.habil.
geogr. Mārim Laiviņam.

Māris Laiviņš dzimis 1942. gadā 
un septembrī nosvinējis 81 gada 
jubileju. Salaspilī profesors dzīvo un 
strādā no 1976. gada. Savu zināt-
nieka karjeru Māris Laiviņš uzsā-
ka 1965. gadā pēc Latvijas Valsts 
universitātes Ģeogrāfijas fakultā-
tes beigšanas. Vadījis Ģeobotānikas 
laboratoriju LU Bioloģijas institūtā, 

kā arī bijis profesors LU Ģeogrāfijas 
un Zemes zinātņu fakultātē. 
Patstāvīgus pētījumus fizioģeogrā-
fijā, ģeobotānikā un meža ekolo-
ģijā Māris Laiviņš veic kopš pagā-
jušā gadsimta septiņdesmitajiem 
gadiem. 

Pagājušajā gadā Latvijas Zinātņu 
akadēmija Mārim Laiviņam piešķī-
rusi Kaspara Buša balvu meža eko-
loģijā un mežkopībā par nozīmī-
gu ieguldījumu Latvijas mežzinātnē 
un zinātniskajām iestrādnēm prak-
tiskās mežsaimniecības vajadzī-
bām.  Aizvadītajos gados profeso-
ra Laiviņa pētījumu virziens vērsts 
uz Latvijas skujkoku mežu mainību 
un platlapju koku izplatību skujkoku 
mežos klimata pārmaiņu ietekmē. 

Māris Laiviņš ir viens no Latvijas 
vadošajiem zinātniekiem bioloģis-
kās daudzveidības un meža eko-
sistēmu izpētes jomā. Viņš saņē-
mis arī meža nozares gada balvu 
“Zelta čiekurs” nominācijā “Par 
mūža ieguldījumu” 2015. gadā un 
Latvijas Zinātņu akadēmijas balvu 
par labāko zinātnes sasniegumu 
2010. gadā. Kopš 2014. gada līdz 

šim brīdim Māris Laiviņš ir Latvijas 
Valsts mežzinātes institūta “Silava” 
vadošais pētnieks meža ekoloģijas 
un mežkopības virzienā. Profesora 
50 gadu zinātniskā darba rezultāti 
ietverti vairāk nekā 350 publikācijās. 
Latvijā un ārvalstīs atzītā zinātniskā 

darbība devusi nozīmīgu ieguldīju-
mu Latvijas mežzinātnes nozarē. 

18. novembrī, Latvijas 
Republikas proklamēšanas gada-
dienā, Salaspils sporta namā notiks 
gan svētku koncerts, gan arī Goda 
salaspilieša Māra Laiviņa sveikšana.

Uzsākti būvdarbi uz pašvaldības autoceļiem C26 
Migļi-TEC2 ūdensvads un C-4 Stigas iela - TEC-2. Plānotais 
būvdarbu izpildes termiņš 5 mēneši, neskaitot tehnolo-
ģisko pārtraukumu. Šogad plānots izbūvēt asfaltbetona 
apakškārtu, ja laikapstākļi tam būs atbilstoši. Būvdarbu 

laikā satiksmes regulēšanai uzstādītas pagaidu ceļa 
zīmes, satiksme tiek virzīta pa vienu braukšanas joslu 
un plūsmu regulē luksofors. Šogad visus posmus plā-
nots izbūvēt asfaltbetona apakškārtā. Darbus veic  
SIA “Ceļu būvniecības sabiedrība “IGATE””. 

Norisinās būvdarbi uz pašvaldības 
autoceļiem posmā no Amālijas ielas līdz 
pagriezienam uz “Acones dārzs”

At
tē

ls:
 LT

V



Piektdiena, 27. oktobris, 20232

28. septembra kārtējā 
domes sēde
Nolemj veikt grozījumus 

Salaspils novada pašvaldības 2023. 
gada budžetā, no budžeta sada-
ļas Notekūdeņu apsaimniekoša-
na līdzekļu ekonomijas Apvienotās 
lietus ūdens kanalizācijas drenāžas 
izbūves Meldru-Smilgu ielās finan-
sējumu pārvirzot vides pieejamī-
bas nodrošināšanai Skolas ielā 7 
un piešķirot papildu finansējumu 
energoefektivitātes paaugstināša-
nas darbiem daudzdzīvokļu dzīvo-
jamās mājās.

Nolemj izsludināt iepirkumu 
“Salaspils kultūras nama “Rīgava” 
pagrabstāva telpu lietošanas 
veida maiņa un ventilācijas izbū-
ve pagrabstāvam Līvzemes ielā 7, 
Salaspilī”.

Nolemj izsludināt iepirkumu 
“Videonovērošanas sistēmas izbū-
ve Salaspils 1.vsk. Ceru ielā 1 un 
Lauku ielā 1, Salaspilī, Salaspils 
novadā”.

Nolemj piešķirt pašvaldības 
finansējumu 30 000,00 eiro apmē-
rā energoefektivitātes paaugsti-
nāšanas pasākumu veikšanai 
daudzdzīvokļu dzīvojamai mājai 
Daugavmalas ielā 36, Saulkalnē, 
Salaspils novadā.

Nolemj piešķirt pašvaldības 
finansējumu 30 000,00 eiro apmē-
rā energoefektivitātes paaugstinā-
šanas pasākumu veikšanai daudz-
dzīvokļu dzīvojamai mājai Meža 
ielā 9A, Salaspilī.

Nolemj dāvināt (ziedot) 
Bobrovicjas pilsētai Ukrainā kusta-
mu mantu – vienu vieglo pasažie-
ru furgonu Volkswagen Caddy.

Nolemj izdarīt grozījumu 
Salaspils novada domes 2021. gada 
15. jūlija lēmumā “Par Salaspils 
novada domes Administratīvās 
komisijas ievēlēšanu”.

Nolemj pieņemt zināšanai SAC 
“Ziedugravas” sniegto informāciju 
par sociālās aprūpes un sociālās 
rehabilitācijas pakalpojuma piln-
gadīgām personām maksas izmai-
ņām no 01.10.2023. 930,00 eiro 
mēnesī vai 31,00 eiro diennaktī 
vienai personai.

Nolemj atsavināt nekustamo 
īpašumu Līvzemes ielā, Salaspilī, 
kā sastāvā reģistrēta 0.0031 ha 
liela zemes vienība.

Nolemj atsavināt trīs atsevišķus 

nekustamos īpašumus Gaismas 
ielā, Salaspilī.

Nolemj nodot atsavināšanai 
411/52255 domājamās daļas no 
nekustamā īpašuma Griezes ielā, 
Salaspilī.

Nolemj nodot atsavināšanai 
domājamās daļas no nekusta-
mā īpašuma “Gabaliņi”, Salaspils 
novadā.

Nolemj nodot atsavināšanai 
pašvaldības īpašumā esošo nekus-
tamo īpašumu Līvzemes ielā 25, 
Salaspilī.

Nolemj nodot atsavināšanai 
domājamās daļas no nekustamā 
īpašuma Griezes ielā, Salaspilī.

Nolemj turpināt iznomāt nekus-
tamo īpašumu Getliņos, Salaspils 
novadā, kā sastāvā reģistrēta 
0.0616 ha liela zemes vienība, 
pagarinot Zemes nomas līguma 
darbības termiņu.

Veic grozījumus domes lēmu-
mā “Par detālplānojuma izstrādes 
uzsākšanu nekustamo īpašumu 
Kalēju iela 1 un Upeņu iela teri-
torijā, Jaunsauriešu ciemā, darba 
uzdevuma un izstrādes vadītāja 
apstiprināšanu”, iekļaujot detāl-
plānojuma nekustamo īpašumu 
Kalēju iela 1 un Upeņu iela terito-
rijas robežās, Jaunsauriešu ciemā, 
Salaspils novadā, nekustamā īpa-
šuma Vanagu iela 5 teritorijas 
daļu.

Nolemj apstiprināt zemes ierī-
cības projektu zemes vienības 
Biologu ielā, Salaspilī, Salaspils 
novadā sadalīšanai.

Nolemj izsniegt nosacījumus 
zemes ierīcības projekta izstrādā-
šanai nekustamā īpašuma Parka 
ielā, Salaspilī, zemes vienības 
sadalei atbilstoši zemes ierīcības 
projekta izstrādes nosacījumiem.

 Nolemj mainīt nekustamā 
īpašuma “Jaunbajāri”, Salaspils 
novadā sastāvā reģistrētās zemes 
vienības nekustamā īpašuma lie-
tošanas mērķus.

Nolemj mainīt zemes vienībai 
zemes vienībai Getliņos, Salaspils 
novadā nekustamā īpašuma lie-
tošanas mērķi uz 0801- komerc-
darbības objektu apbūve, platība 
0.0489 ha.

Nolemj noteikt atsevišķu 
zemes vienību Saleniekos par 
starpgabalu.

Nolemj izsniegt SIA “Projekts 

EAE” apliecinājumu un projekta 
skaņošanas protokolu ar zemes 
īpašnieku.

Nolemj izdarīt precizējumus 
Salaspils novada domes 2023. 
gada 10. augusta saistošajos 
noteikumos Nr.8/2023 “Salaspils 
novada pašvaldības kapsētu darbī-
bas un uzturēšanas saistošie notei-
kumi” un nosūtīt tos izsludināša-
nai oficiālajā izdevumā “Latvijas 
Vēstnesis”. 

Nolemj apstiprināt noteikumus 
“Par valsts budžeta mērķdotāci-
jas Salaspils novada pašvaldības 
izglītības iestāžu vadītāju, atbal-
sta personāla un pedagogu darba 
samaksai sadales un darba algu 
tarifikāciju veidošanas, saskaņo-
šanas un apstiprināšanas kārtī-
bu” .

Nolemj grozīt Salaspils nova-
da domes 2023.gada 10. augusta 
lēmumu “Par nekustamā īpašu-
ma Krasta iela 2/1, Salaspilī daļas 
nodošanu apbūves tiesībai”.

Pamatojoties uz iesniegumiem, 
nolemj anulēt ziņas par atsevišķu 
iedzīvotāju deklarēto dzīvesvietas 
adresi.

Nolemj iekļaut personu 
07.02.2008. Dzīvojamās telpas īres 
līgumā. 

Pamatojoties uz iedzīvotājas 
iesniegumu ar lūgumu piešķirt 
dzīvojamo platību kā bez vecā-
ku gādības palikušajam bērnam, 
nolemj sniegt palīdzību dzīvok-
ļa jautājumā, izīrējot pašvaldības 
pagaidu dzīvojamo telpu Raiņa 
ielā.

Pamatojoties uz atsevišķu iedzī-
votāju iesniegumiem ar lūgumu 
turpināt sniegt palīdzību dzīvok-
ļa jautājumu risināšanā, nolemj 
pagarināt īres termiņu pašvaldības 
dzīvojamai telpai Skolas ielā. Tāpat 
iedzīvotājiem noteikts par pie-
nākumu sadarboties ar Salaspils 
novada sociālo dienestu, pildot 
līdzdarbības pienākumus krīzes 
situācijas pārvarēšanā un savlaicī-
gi norēķināties par īpašuma lieto-
šanu un saņemtajiem komunāla-
jiem pakalpojumiem.

Nolemj piedzīt bezstrīda kār-
tībā nekustamā īpašuma nodok-
ļa parādus un nokavējuma naudu 
par vairākiem īpašumiem Salaspils 
novadā.

Nolemj atstāt Salaspils nova-
da Sociālā dienesta 12.06.2023. 
lēmumu “Par atteikumu piešķirt 
trūcīgas/maznodrošinātas māj-
saimniecības statusu” negrozītu.

Nolemj atstāt Izglītības daļas 
vadītājas p.i. Līgas Bogdānes 
11.07.2023. lēmumu “Par atteiku-
mu piešķirt pašvaldības atbalstu” 
negrozītu.

12. oktobra kārtējā 
domes sēde
Nolemj veikt grozījumus 

Salaspils novada pašvaldības 
2023. gada budžetā.

Nolemj iecelt par Salaspils 
novada bāriņtiesas priekšsēdētāju 
Sanitu Vanagu.

Nolemj apstiprināt uz vienu gadu 
komisiju titula „Goda salaspilietis” 
pieteikumu izskatīšanai un preten-
dentu izvirzīšanai titula piešķir-
šanai šādā sastāvā: Jānis Kļaviņš, 
Lilita Vanaga, Ilona Koroševska, 

Ēriks Miķelsons, Maija Gauše, Edīte 
Ābeltiņa,  Ina Bērziņa - Veita. 

Nolemj izdarīt grozījumu 
Salaspils novada domes 2013. 
gada 11. septembra nolikumā 
“Par titula “Goda salaspilietis” 
piešķiršanu”.

Nolemj izsludināt iepirkumu 
“Būvprojekta izstrāde pirmssko-
las izglītības iestāžu “Ritenītis” un 
“Jāņtārpiņš” teritorijas labiekārto-
juma renovācijai” Publisko iepirku-
mu likuma 9. panta kārtībā saska-
ņā ar sagatavoto projektēšanas 
uzdevumu. 

Nolemj piešķirt SIA “Salaspils 
veselības centrs” dotāciju 15 
644,00 eiro apmērā filiāles 
“Saulkalnes veselības punkts” 
uzturēšanai 2023. gadā.

Nolemj veikt grozījumu Salaspils 
novada domes 2023. gada 27. 
jūlija lēmumā “Par darba kop-
līguma 7.9. punkta izpildes 
nodrošināšanu”.

Nolemj izdarīt grozījumus 
Salaspils novada domes 2023. gada 
26. janvāra lēmumā “Par Salaspils 
novada pašvaldības izglītības ies-
tāžu izmaksu uz vienu audzēkni 
2023. gadā apstiprināšanu”.

Nolemj atcelt Salaspils novada 
domes 2020. gada 13. februāra 
lēmuma “Par pašvaldības līdzfi-
nansējuma piešķiršanu dzīvojamo 
māju teritorijas labiekārtošanas 
darbu veikšanai” 1.1.punktu.

Nolemj iesniegt projektu kon-
kursā “Remigrācijas atbalsta 
pasākums – uzņēmējdarbības 
atbalsts”.  

Nolemj pieņemt SIA “Labā māja 
Latvija” dāvinājumu - nekustamos 
īpašumus.

Nolemj izsniegt SIA “Projekts 
EAE” apliecinājumu un projekta 
skaņošanas protokolu ar zemes 
īpašnieku par atsevišķu zemes vie-
nību Salaspils novadā.

Nolemj izstrādāt būvprojektu un 
kontroltāmi atkritumu konteine-
ra laukuma izbūvei uz Institūta 
ielas 3 piegulošās zemes, Salaspilī, 
organizējot iepirkuma procedūru 
Publisko iepirkumu likumā noteik-
tā kārtībā un sedzot izdevumus, 
kas radušies par būvprojekta 
izstrādi. 

Nolemj nodot lokālplānojuma 
“Daugavmalas iela 26” 1.0 redak-
ciju publiskajai apspriešanai un 
institūciju atzinumu saņemšanai. 

Nolemj nodot publiska-
jai apspriešanai lokālplānojuma 
(Saistošie noteikumi Nr.38/2021) 
nekustamā īpašuma Mēness iela 
6 un pilsētas transporta infrastruk-
tūras daļā, Salaspilī, grozījumi, 
redakciju. 

Nolemj izsniegt nosacījumus 
zemes ierīcības projekta izstrādā-
šanai atsevišķas zemes vienības 
Salaspils novadā sadalei atbilstoši 
zemes ierīcības projekta izstrādes 
nosacījumiem. 

Nolemj izsniegt zemes ierīcī-
bas projekta izstrādes nosacījumus 
atsevišķu zemes vienību Salaspils 
novadā sadalīšanai. 

Nolemj apstiprināt zemes ierīcī-
bas projektu atsevišķa nekustamā 
īpašuma Salaspils novadā sastāvā 
esošās zemes vienības sadalīšanai. 

Nolemj noteikt, ka pašval-
dības īpašumā esošais nekusta-

Salaspils novada Dzimtsarakstu nodaļā septembrī

DOMES SĒDES

NOSLĒGTAS LAULĪBAS – 20 (2 baznīcā)
JAUNDZIMUŠIE (9, no kuriem 4 zēni un 5 meitenes): Ernests, 
Elizabete, Kristīne, Nora, Ernests, Marks, Gustavs, Ance, Odrija.
MŪŽĪBĀ AIZGĀJUŠI (19):

Aleksandroviča Leontīna   28.05.1945  02.09.2023
Blaževičs Aleksandrs   04.10.1943  25.09.2023
Bolotovs Aleksejs   13.10.1946  17.09.2023
Černavska Svetlana   30.09.1964  23.09.2023
Čirjukins Deniss   06.08.1987  05.09.2023
Dāvidsons Helmuts   28.07.1951  15.09.2023
Deņisenko Gaļina   07.04.1951  06.09.2023
Deņisjuka Regīna   08.08.1949  06.09.2023
Dolgihs Andrejs   10.03.1956  08.09.2023
Gonoss Bogdans   10.05.1946  12.09.2023
Konceviča Jekaterina   22.07.1939  19.09.2023
Kovaļčuka Aleftina   10.02.1937  19.09.2023
Lauciņa Eilija   09.12.1935  13.09.2023
Ločmele Adeļa   15.06.1925  04.09.2023
Nesenbergs Jānis   15.04.1927  02.09.2023
Šibanova Austra   31.01.1936  05.09.2023
Širante Faina   01.02.1952  24.09.2023
Vagale Jelena   01.10.1920  04.09.2023
Vojevodska Lilija   13.09.1966  03.09.2023

mais īpašums (zemes starpgabals) 
“Salenieki 44A”, Salaspils nov., kā 
sastāvā reģistrēta 0.0084 ha liela 
zemes vienība, nav nepieciešams 
pašvaldībai vai tās iestādēm to 
funkciju nodrošināšanai un nodot 
to atsavināšanai. 

Nolemj izbeigt dzīvokļa īpašuma 
Miera ielā, Salaspilī, atsavināšanas 
procesu. 

Nolemj rīkot nekustamo īpašu-
mu izsoles un apstiprina izsoles 
noteikumus šādiem pašvaldības 
īpašumiem:

• Cepļa iela 1-1, Jaunsaurieši, 
Salaspils pag., Salaspils nov.;

• Piekrastes iela 6-13, Saulkalne, 
Salaspils pag., Salaspils nov.; 

• “Vizbuļi 1” - 2, Salaspils pag., 
Salaspils nov.;

• Pikalne 1” - 1, Salaspils pag., 
Salaspils nov.;

• Budeskalnu iela 17 k-1 – 4, 
Salaspils, Salaspils nov.; 

• Budeskalnu iela 17 k-1 – 3, 
Salaspils, Salaspils nov.;

• Budeskalnu iela 17 k-1 – 1, 
Salaspils, Salaspils nov.;

• Miera iela 4 k-4 – 16, Salaspils, 
Salaspils nov.;

• Miera iela 4 k-3 – 9, Salaspils, 
Salaspils nov. 

 Nolemj atļaut biedrībai “Sporta 
klubs Kengaroos” bez maksas 
izmantot Salaspils novada pašval-
dības iestādes “Salaspils sporta 
nams” sporta zāli (2/3 no cen-
trālā laukuma) “Optibet” telpu 
futbola virslīgas čempionāta spē-
lēm 2023./2024. gada sezonā, 
iepriekš saskaņojot spēļu grafiku 
ar Salaspils novada pašvaldības 
iestādi “Salaspils sporta nams”. 

Nolemj ievēlēt deputātu 
Andreju Svilānu Salaspils novada 
domes Finanšu komitejā un veikt 
grozījumu Salaspils novada domes 
2021. gada 6. jūlija lēmumā “Par 
Salaspils novada domes pastāvīgo 
komiteju izveidošanu un locekļu 
ievēlēšanu”. 

Nolemj izsludināt sarunu pro-
cedūru “Būvprojekta “Salaspils 
kultūras nama “Enerģētiķis” pār-
būve Skolas ielā 2, Salaspilī” 
izmaiņu ekspertīzes veikša-
na” Publisko iepirkumu likuma 
8.panta pirmās daļas 6.punkta 
kārtībā. 

Nolemj grozīt Salaspils novada 
domes 28.09.2023. lēmumu “Par 
nekustamā īpašuma “Jaunbajāri”, 
Salaspils pagastā lietošanas mērķa 
maiņu un noteikšanu zemes vienī-
bas daļai”. 

Nolemj atstāt negrozītu Salaspils 
novada pašvaldības izpilddirektora 
2023. gada 20. jūlija lēmumu “Par 
atteikumu piešķirt atbalstu”. 

Nolemj piedzīt bezstrīda kār-
tībā nekustamā īpašuma nodok-
ļa parādus un nokavējuma naudu 
par vairākiem īpašumiem Salaspils 
novadā.

Pamatojoties uz iesniegumiem, 
nolemj anulēt ziņas par atsevišķu 
iedzīvotāju deklarēto dzīvesvietas 
adresi.

Pamatojoties uz iedzīvotāja 
iesniegumu ar lūgumu sniegt palī-
dzību pagaidu dzīvojamās telpas 
izīrēšanā, nolemj sniegt palīdzī-
bu un izīrēt pagaidu dzīvojamo 
platību Skolas ielā  uz sešiem 
mēnešiem.



Piektdiena, 27. oktobris, 2023 3

Elektroniskajā izsolē 
pārdod nekustamos īpašumus 
Salaspils novada pašvaldība elektroniskajā izsolē ar 
augšupejošu soli elektronisko izsoļu vietnē (https://
izsoles.ta.gov.lv) pārdod nekustamos īpašumus:

Dzīvokli  Cepļa iela 1-1, Jaun-
saurieši, Salaspils pag., Salaspils 
nov., kadastra Nr.80119006662, 
platība 51.8 m2. Elektroniskās izso-
les sākumcena 8738.00 EUR (asto-
ņi tūkstoši septiņi simti trīsdesmit 
astoņi eiro, 00 centi), izsoles solis 
100.00 EUR (viens simts eiro, 00 
centi). Nodrošinājums 873.80 EUR 
(astoņi simti septiņdesmit trīs eiro, 
80 centi).

Dzīvokli  Piekrastes iela 
6-13, Saulkalne, Salaspils 
pag., Salaspils nov., kadastra 
Nr.80319001166, platība 30.1 m2. 
Elektroniskās izsoles sākumcena 
16 800.00 EUR (sešpadsmit tūk-
stoši astoņi simti eiro, 00 centi), 
izsoles solis 200.00 EUR (divi sim-
ti eiro, 00 centi). Nodrošinājums 
1680.00 EUR (viens tūkstotis seši 
simti astoņdesmit eiro, 00 centi).

Dzīvokli  “Vizbuļi 1” - 2, Sa-
laspils pag., Salaspils nov., ka-
dastra Nr.80319001447, platība 
52.2 m2. Elektroniskās izsoles sā-
kumcena 4 900.00 EUR (četri tūk-
stoši deviņi simti eiro, 00 centi), iz-
soles solis 100.00 EUR (viens simts 
eiro, 00 centi). Nodrošinājums 
490.00 EUR (četri simti deviņdes-
mit eiro, 00 centi).

Dzīvokli  “Pikalne 1” - 1, Sa-
laspils pag., Salaspils nov., ka-
dastra Nr.80319000792, platība 
31.1 m2. Elektroniskās izsoles sā-
kumcena 7  400.00 EUR (septiņi 
tūkstoši četri simti eiro, 00 centi), 
izsoles solis 100.00 EUR (viens 
simts eiro, 00 centi). Nodrošinā-
jums 740.00 EUR (septiņi simti 
četrdesmit eiro, 00 centi).

Dzīvokli  Budeskalnu iela 17 
k-1 – 4, Salaspils, Salaspils nov., 
kadastra Nr.80119004407, platī-
ba 28.1 m2. Elektroniskās izsoles 
sākumcena 15  800.00 EUR (piec-
padsmit tūkstoši astoņi simti eiro, 
00 centi), izsoles solis 200.00 EUR 
(divi simti eiro, 00 centi). Nodro-
šinājums 1580.00 EUR (viens tūk-
stotis pieci simti astoņdesmit eiro, 
00 centi).

Dzīvokli  Budeskalnu iela 17 
k-1 – 3, Salaspils, Salaspils nov., 
kadastra Nr.80119004406, platība 
35.4 m2. Elektroniskās izsoles sā-

kumcena 17  000.00 EUR (septiņ-
padsmit tūkstoši eiro, 00 centi), 
izsoles solis 200.00 EUR (divi sim-
ti eiro, 00 centi). Nodrošinājums 
1700.00 EUR (viens tūkstotis sep-
tiņi simti eiro, 00 centi).

Dzīvokli  Budeskalnu iela 17 
k-1 – 1, Salaspils, Salaspils nov., 
kadastra Nr.80119004405, platība 
28.4 m2. Elektroniskās izsoles sā-
kumcena 14 000.00 EUR (četrpad-
smit tūkstoši eiro, 00 centi), izsoles 
solis 200.00 EUR (divi simti eiro, 
00 centi). Nodrošinājums 1400.00 
EUR (viens tūkstotis četri simti eiro, 
00 centi).

Dzīvokli  Miera iela 4 k-4 – 16, 
Salaspils, Salaspils nov., kadastra 
Nr.80119006668, platība 35.7 m2. 
Elektroniskās izsoles sākumce-
na 19  900.00 EUR (deviņpadsmit 
tūkstoši deviņi simti eiro, 00 cen-
ti), izsoles solis 200.00 EUR (divi 
simti eiro, 00 centi). Nodrošinā-
jums 1990.00 EUR (viens tūkstotis 
deviņi simti deviņdesmit eiro, 00 
centi).

Dzīvokli  Miera iela 4 k-3 – 9, 
Salaspils, Salaspils nov., kadastra 
Nr.80119005597, platība 32.7 m2. 
Elektroniskās izsoles sākumce-
na 18  200.00 EUR (astoņpadsmit 
tūkstoši divi simti eiro, 00 centi), 
izsoles solis 200.00 EUR (divi sim-
ti eiro, 00 centi). Nodrošinājums 
1820.00 EUR (viens tūkstotis astoņi 
simti divdesmit eiro, 00 centi).

Izsoļu sākums 23.10.2023. 
plkst. 13.00, izsoļu noslēgums 
22.11.2023. plkst. 13.00. Izsoles 
pretendenti iesniedz pieteikumu 
izsolei elektronisko izsoļu viet-
nē  https://izsoles.ta.gov.lv  no 
23.10.2023.  plkst. 13.00 līdz 
12.11.2023.  plkst. 23.59.

Personai, kura vēlas piedalīties 
izsolē, izmantojot elektronisko iz-
soļu vietni, jānosūta lūgums par 
autorizāciju izsolei, un jāiemaksā 
izsoles nodrošinājums un dalības 
maksa saskaņā ar elektronisko 
izsoļu vietnē sagatavotajiem rēķi-
niem.

Elektroniskās izsoles noteikumi 
pieejami www.salaspils.lv  vai   

https://izsoles.ta.gov.lv. Papildu 
informācija pa tālruni 29253603. 

Salaspils novada domes 
sēdē 2023. gada 28. 
septembrī nolemts piešķirt 
pašvaldības līdzfinansējumu 
30 000,00 eiro apmērā 
energoefektivitātes 
paaugstināšanas pasākumu 
veikšanai daudzdzīvokļu 
dzīvojamai mājai Meža ielā 
9A, Salaspilī. Tikpat lielu 
pašvaldības līdzfinansējumu 
– 30 000,00 eiro apmērā 
– energoefektivitātes 
paaugstināšanas pasākumu 
veikšanai nolemts piešķirt 
arī daudzdzīvokļu dzīvojamai 
mājai Daugavmalas ielā 
36, Saulkalnē, Salaspils 
novadā. Abu minēto 
daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju apsaimniekotājs ir 
SIA “Namu pārvaldīšana”.

Salaspils novada domes 2016. 
gada 11. maijā apstiprinātie sais-
tošie noteikumi Nr.12/2016 “Par 
Salaspils novada pašvaldības palī-
dzības piešķiršanas kārtību ener-
goefektivitātes paaugstināšanas 
pasākumu veikšanai daudzdzīvok-
ļu dzīvojamās mājās” nosaka kār-

Piešķir pašvaldības līdzfinansējumu 
energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumu 
veikšanai divām daudzdzīvokļu mājām

tību, kādā Salaspils novada dome 
piešķir pašvaldības līdzfinansēju-
mu daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
dzīvokļu īpašniekiem energoefek-
tivitātes paaugstināšanas pasāku-
mu veikšanai daudzdzīvokļu dzī-
vojamā mājā, pašvaldības līdzfi-
nansējuma apmēru un tā piešķir-

šanas nosacījumus. Saskaņā ar šo 
noteikumu 9.punktu, pašvaldības 
līdzfinansējuma apmērs par notei-
kumu 4.punktā minēto darbību 
un pasākumu realizēšanu vienā 
daudzdzīvokļu dzīvojamā mājā ir 
30 000,00 eiro (t.sk. pievienotās 
vērtības nodoklis).

Salaspils novada domes 2023. gada 12. oktobra sēdē tika pieņemts 
lēmums „Par lokālplānojuma „Daugavmalas iela 26” nodošanu publiskajai 
apspriešanai un institūciju atzinumu saņemšanai” (prot. Nr. 20, 14.§).

Paziņojums par lokālplānojuma 
„Daugavmalas iela 26” publisko 
apspriešanu

 Publiskās apspriešanas termiņš noteikts 
no 2023.  gada 24. oktobra   līdz 2023.  gada 
21. novembrim.

Publiskās apspriešanas sanāksme notiks 
2023.  gada 6.  novembrī plkst. 17.00 
neklātienes formā (attālināti). Saite dalī-
bai sanāksmē: https://meet.google.com/
pso-ibxx-efb

Publiskās apspriešanas laikā lokālplānoju-
ma projekts būs pieejams Salaspils novada 
pašvaldības ēkā, Salaspils novada pašvaldības 
mājas lapā www.salaspils.lv, kā arī ģeoportālā  

(saite:  https://geolatvija.lv/geo/tapis#docu-
ment_27196 ). 

Informāciju par lokālplānojuma izstrādi 
interesenti var saņemt sazinoties ar lokāl-
plānojuma izstrādes vadītāju Jāni Veilandu 
(tālrunis  68207870,  e-pasts:  janis.veilands@
salaspils.lv).

Rakstiskus priekšlikumus un ierosinājumus 
var iesniegt Salaspils novada pašvaldībai, 
adrese: Līvzemes iela 8, Salaspils, Salaspils 
nov., LV-2169, vai elektroniski parakstītus, 
sūtot uz e-pastu: dome@salaspils.lv.

Salaspils novada stipendijas komisija šī gada septembrī lēmusi, ka stipendija tiek 
piešķirta 1500 eiro apmērā 2023./2024. akadēmiskajā gadā uz visu pamatstudiju laiku 
diviem Salaspils novada studentiem - Maksimam Larionovam un Jēkabam Čudaram.

Ar Salaspils novada stipendiju 
2023./2024. akadēmiskajā gadā 
tiks atbalstīti divi studenti

Kopš 2013. gada Salaspils nova-
da pašvaldība sniedz atbalstu savas 
novada pašvaldības jauniešiem, 
kas uzsāk studijas kādā no Latvijas 
augstskolām. Stipendiju mērķis ir 
finansiāli atbalstīt Salaspils nova-
da pašvaldības jauniešus izglītī-
bas pieejamībai ikvienā Latvijas 
augstskolā, kā arī veidot Salaspils 
novada atpazīstamību Latvijā un 
piederības sajūtu Salaspils novada 
iedzīvotāju vidū. Salaspils nova-
da stipendiju administrē Latvijas 
Universitātes fonds.

Viena no stipendijām paredzēta 
vismaz vienu gadu Salaspils nova-
da pašvaldības administratīvajā 
teritorijā deklarētam studentam, 
bet otra stipendija – Salaspils 1. 
vidusskolas absolventam – topoša-
jam absolventam, kurš studē jeb-
kurā no Latvijas augstskolām jeb-
kurā bakalaura studiju programmā 
2023./2024. akadēmiskajā gadā, 
sākot ar septembri. Pretendents 
drīkst strādāt algotu darbu.

Iepriekšējo gadu stipendiāti:
• 2022./2023. akad. g. -  Linda 

Grantiņa, Maksims Larionovs.
• 2021./2022. akad. g. -  Ieva 

Rūtiņa - Rūtenberga. 
• 2020./2021. akad. g. - Matīss 

Čudars un Kristers Mārtiņš Gelašs.
• 2019./2020. akad. g.  –  Emīls 

Ikvilds un Niks Stafeckis.
• 2018./2019. akad. g. –  Līva 

Ozoliņa un Ēriks Solovjovs.
• 2017./2018. akad. g. –  Toms 

Čudars,  Laura Ramza  un  Santa 
Krēsliņa.

• 2016./2017. akad. g. –  Antra 
Gaile un Ieva Šņepste.

Daudzīvokļu māja Daugavmalas ielā 36, Saulkalnē.



Piektdiena, 27. oktobris, 20234

Plānošanas dokumenta nosau-
kums: „Viduslatvijas reģionālais 
atkritumu apsaimniekošanas plāns 
2023.-2028. gadam” (Plāns). 

Plāna izstrādātājs: SIA Getliņi 
EKO, reģ. Nr. 40003367816, juri-
diskā adrese: Ropažu nov., Stopiņu 
pag., Rumbula, Kaudzīšu iela 57, 
LV-2121, tālrunis: +371 67317800, 
e-pasta adrese: info@getlini.
lv Plāna izstrādātāja pārstāvis: 
SIA “Getliņi EKO” Vides pārvaldī-
bas daļas vadītāja Lilija Dukaļska, 
reģ. Nr. 40003367816, juridis-
kā adrese: Ropažu nov., Stopiņu 
pag., Rumbula, Kaudzīšu iela 57, 
LV-2121, e-pasta adrese: raap@
getlini.lv.

Vides pārraudzības valsts birojs 
2023. gada 11.septembrī ir pie-
ņēmis lēmumu Lēmums Nr. 4- 
02/73/2023 Par stratēģiskā ietek-
mes uz vidi novērtējuma procedū-
ras piemērošanu plānošanas doku-
mentam “Viduslatvijas reģionālais 
atkritumu apsaimniekošanas plāns 
2023.–2028. gadam”. Plāns attie-
cas uz atkritumu apsaimniekoša-
nas nozari Viduslatvijas atkritumu 
apsaimniekošanas reģionā. Plāns 
ir vidēja termiņa attīstības plāno-
šanas dokuments reģionālā līmenī 
– Viduslatvijas atkritumu apsaim-
niekošanas reģionā, kas ietver 

Paziņojums par stratēģiskā ietekmes uz vidi 
novērtējuma vides pārskata un plānošanas 
dokumenta projekta “Viduslatvijas reģionālais 
atkritumu apsaimniekošanas plāns 2023.-
2028. gadam” sabiedrisko apspriešanu

Paziņojums par  lokālplānojuma (Saistošie noteikumi 
Nr.38/2021) nekustamā īpašuma  Mēness iela 6 un 
pilsētas transporta infrastruktūras daļā, Salaspilī, 
grozījumu 1. redakcijas publisko apspriešanu

Salaspils novada dome 12.10.2023. sēdē pieņēma 
lēmumu “Par lokālplānojuma (Saistošie noteikumi 
Nr.38/2021) nekustamā īpašuma Mēness iela 6 un 
pilsētas transporta infrastruktūras daļā, Salaspilī, gro-
zījumu publisko apspriešanu” (prot. Nr.20,15.§). 

Lokālplānojuma izstrādes mērķis ir izstrādāt 
lokālplānojuma (Saistošie noteikumu Nr.38/2021) 
nekustamā īpašuma Mēness iela 6 (kadastra 
Nr.80110041308) un pilsētas transporta infrastruk-
tūras teritorijas daļā, Salaspilī, grozījumus, lai mai-
nītu lokālplānojuma teritorijā noteikto funkcionā-
lo zonējumu Savrupmāju apbūves teritorija (DzS8) 
un Mazstāvu dzīvojamā apbūves teritorija (DzM2) 
uz funkcionālo zonu Daudzstāvu dzīvojamā apbūve 
(DzD1) (līdz 6 stāviem) ar tai nepieciešamo infra-
struktūru, saglabājot funkcionālo zonu Transporta 
infrastruktūras teritorija (TR).

Lokālplānojuma 1. redakcijas publiskā apsprieša-
na notiks no 23.10.2023. līdz 21.11.2023. Publiskās 
apspriešanas sanāksme notiks 16.11.2023., plkst. 
17.00 Salaspils novada domē, Līvzemes ielā 8, 
Salaspilī, Salaspils novadā.

Ar lokālplānojuma 1. redakciju publiskās apsprieša-
nas laikā iespējams iepazīties:

Valsts vietotajā ģeotelpiskās informācijas portā-
lā https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_22878.

izdrukas veidā Salaspils novada pašvaldības ēkā, 

pie ieejas domes vestibilā Līvzemes ielā 8, Salaspilī, 
domes darba laikā.

Salaspils novada pašvaldībā, Līvzemes ielā 8, 
Salaspilī,  iepriekš sazinoties un vienojoties ar Salaspils 
novada pašvaldības Attīstības nodaļas teritorijas plā-
notāju Daci Griķi pa tālruni  68207870  vai   e-pastu 
dace.grike@salaspils.lv.  

Priekšlikumus par publiskajai apspriešanai nodo-
to lokālplānojuma 1. redakciju rakstiskā veidā var 
iesniegt līdz 21.11.2023.:

nosūtot iesniegumu Salaspils novada pašvaldībai 
pa pastu (adrese: Līvzemes iela 8, Salaspils, Salaspils 
novads, LV-2169),

elektroniski parakstītu iesniegumu nosūtot uz 
e-pastu dome@salaspils.lv, 

Valsts vietotajā ģeotelpiskās informācijas portā-
lā https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_22878 
sadaļā “Iesniegt priekšlikumu”.

Informāciju par lokālplānojuma risinājumiem, kon-
sultāciju iespējām klātienē un publiskās apspriešanas 
pasākumiem iespējams saņemt:

sazinoties ar Salaspils novada pašvaldības Attīstības 
daļas teritorijas plānotāju Daci Griķi pa tālru-
ni 68207870 vai  e-pastu dace.grike@salaspils.lv,

sazinoties ar lokālplānojuma izstrādātāju SIA 
“Reģionālie projekti” projektu vadītāju Laini Veinbergu 
pa tālruni 29646789 vai e-pastu laine@rp.lv.

Neizvērtējamos pabalstus Salaspils novada Sociālais dienests (turpmāk – dienests), 
pamatojoties uz Salaspils novada domes (turpmāk – dome) saistošajiem noteikumiem 
Nr.28/2012 “Neizvērtējamie pabalsti Salaspils novada iedzīvotājiem”, piešķir neizvērtējot 
ģimenes (personas) ienākumus. Realizējot brīvprātīgās iniciatīvas, pašvaldība 
atbalsta savus iedzīvotāju, piešķirot vairāku veidu neizvērtējamos pabalstus. 

Ar pilnu noteikumu tekstu var iepazīties Salaspils novada mājas lapā https://salaspils.lv/lv/node/194; 
https://salaspils.lv/lv/node/721

Pabalsta veids Pabalsta 
apmērs, 
EUR

Personu 
skaits, 
kuras 
saņēmušas 
pabalstu

Izmaksātais 
pabalsta apmērs 
kopā 2023. 
gada, ceturksnī, 
EUR

Atteikumi

Jaundzimušā bērna aprūpei 310.00 57 17 670.00 1

Apbedīšanas organizēšanai 190.00 64 12 160.00 0

Pēc atbrīvošanas no brīvības atņemšanas 
iestādēm

57.00 1 57.00 0

Jubilejas pabalsts (80, 85, 90, 95 gadi) 100.00
215.00

40
2 

4430.00 0

Ikmēneša pabalsts aizgādņiem 93.00 32 8763.00 0

Ikmēneša pabalsts sociālā nodrošinājuma 
pabalsta saņēmējiem ar I grupas invaliditāti

124.00 13 4836.00 0

Ikmēneša pabalsts bērniem invalīdiem un 
invalīdiem kopš bērnības, kuriem ir VDEĀK 
atzinums par īpašas kopšanas nepieciešamību

124.00 44 16 368.00 0

2023. gada III ceturksnī 
izmaksātie neizvērtējamie 
pabalsti Salaspils novadā

2023. gada III ceturksnī neizvērtējamajos pabalstos 
Salaspils novada iedzīvotājiem ir izmaksāti 64 284,00 
EUR un izsniegtas 13 daudzkārt lietojamās personali-
zētās braukšanas kartes.

Ir situācijas, kad iesniedzēji neatbilst normatīvo 
aktu prasībām, kas dod iespēju pretendēt uz pašvaldī-
bas atbalstu (piemēram, Salaspils novada pašvaldībā 
deklarētā dzīvesvieta ir mazāk kā 12 mēnešus, noka-
vēts iesnieguma iesniegšanas termiņš, pabalsts jau 
vienreiz izmaksāts u.c.). 

Sociālā dienesta adrese: Kalnu iela 2, Salaspils.

Darba laiks: 
Pirmdien 9.00 – 19.00
Otrdien 8.00 – 17.00
Trešdien 8.00 – 17.00
Ceturtdien 9.00 – 18.00
Piektdien 8.00 – 14.00
Informācijas saņemšana pa tālruni 67946777, 

27660524 vai rakstot uz e-pastu socialais.dienests@
salaspils.lv.

Papildus informācija ir apvienota dienesta tīmekļa 
vietnē www.salaspilssd.lv.

šādas pašvaldības: Rīgas valstspil-
sēta, Ādažu, Bauskas, Ķekavas, 
Mārupes, Ogres novads, Olaines 
novads, Ropažu novads, Salaspils 
novads un Siguldas novads. 

Plāna un stratēģiskās ietekmes 
uz vidi novērtējuma vides pārska-
ta projekta sabiedriskā apsprieša-
na notiks 2023. gada 15. novem-
brī plkst. 15.00 SIA “Getliņi EKO” 
Vides izglītības centrā Ropažu nov., 
Stopiņu pag., Rumbulā, Kaudzīšu 
ielā 57, vienlaikus interesentiem 
tiks nodrošināta dalība arī tiešsais-
tē. Tiešsaistes videokonferencei 
pieejas saite tiks publicēta tīmekļa 
vietnē www.getlini.lv 2023. gada 
6. novembrī. Ar sagatavotajiem 
materiāliem par paredzēto dar-
bību no 2023. gada 18. oktob-
ra varēs iepazīties tīmekļa vietnē 
www.getlini.lv, kā arī Rīgas valst-
spilsētas pašvaldībā, Ādažu novada 
pašvaldībā, Bauskas novada paš-
valdībā, Ķekavas novada pašval-
dībā, Mārupes novada pašvaldībā, 
Olaines novada pašvaldībā, Ropažu 
novada pašvaldībā, Salaspils nova-
da pašvaldībā un Siguldas novada 
pašvaldībā. Līdz 17. novembrim 
par paredzēto darbību interesen-
tiem būs iespēja uzdot jautāju-
mus un saņemt atbildes, rakstot uz 
e-pasta adresi: raap@getlini.lv

Lai uzturētu elektrolīnijas drošā stāvoklī un nodrošinātu 
elektroenerģijas piegādi klientiem, AS “Sadales 
tīkls” regulāri novērtē elektrolīniju trašu stāvokli. 
Šogad darbus plānots veikt vairākās elektrolīnijas 
trasēs Salaspils novadā. Elektrolīnijas trases tiks 
attīrītas no krūmiem un bīstamiem koku zariem, kuri 
var ietekmēt drošu elektroenerģijas piegādi. 

AS “Sadales tīkls” informē 
par elektrolīniju trašu tīrīšanu

Teritoriju īpašnieki tiek infor-
mēti par plānotajiem darbiem 
elektrolīniju trasēs, kas šķērso 
īpašumu, kā arī par kontaktperso-
nu, ar kuru vajadzības gadījumā 
sazināties. Ar AS “Sadales tīkls” 
kontaktpersonu iespējams vieno-
ties, lai netiktu nozāģēts konkrēts 
elektrolīnijas trasē augošs deko-
ratīvais vai cits koks vai krūms, 
kā arī nodot citu svarīgu infor-
māciju, piemēram, ka īpašuma 
teritorijā aug dižkoks. Savukārt, 
ja pēc darbu pabeigšanas kon-
statēti trūkumi, piemēram, nav 

sakārtota teritorija un ir nepie-
ciešams tos novērst, jāzvana kon-
taktpersonai vai jāpiesaka lūgums  
AS “Sadales tīkls” mājas lapā 
www.sadalestikls.lv.

Ja ir nepieciešams attīrīt trases 
no kokiem, koku zariem un krū-
miem vai nozāģēt apdraudošos 
kokus aizsargjoslās, tad šos darbus 
bez maksas veic AS “Sadales tīkls” 
vai sadarbības partneris, ar kuru ir 
noslēgts līgums.

AS “Sadales tīkls” klientu apkal-
pošanas centra tālrunis: 8403.

AS “Sadales tīkls”

2023. gada 28. septembrī Salaspils novada pašvaldības 
domes sēdē paziņots par deputāta pilnvaru atjaunošanu 
deputātam Andrejam Svilānam (“Latvijas Zaļā 
partija”). Līdz ar to deputāta pienākumus pārtrauc 
pildīt Dace Kaļverša (“Latvijas Zaļā partija”).

Andrejs Svilāns strādās arī Salaspils novada pašvaldības Finanšu 
komitejā. Informāciju par deputāta pieņemšanas laikiem meklējiet  
www.salaspils.lv/lv/kontaktinformacija.

Deputāta pilnvaras atjaunotas 
Andrejam Svilānam



Piektdiena, 27. oktobris, 2023 5

turpinājums 6. lpp.

I. Vispārīgie jautājumi
1. Noteikumi nosaka Salaspils 

novada pašvaldības (turpmāk – 
pašvaldība) kapsētu iekšējās kār-
tības noteikumus, kapavietu pie-
šķiršanas, kopšanas un uzturēša-
nas kārtību, apbedīšanas kārtī-
bu, kā arī kapliču izmantošanas 
kārtību.

2. Noteikumos lietotie 
termini:

2.1. aktēšana – darbību kopums, 
kurā ietilpst nekoptas kapavietas 
apsekošana, brīdinājuma zīmes 
uzstādīšana un akta par nekoptu 
kapavietu sastādīšana;

2.2. aktēta kapavieta – noteiktā 
kārtībā par nekoptu atzīta kapa-
vieta atvērtā vai daļēji slēgtā 
kapsētā;

2.3. apbedījums – miruša cil-
vēka (turpmāk – mirušais) vai 
urnas ar kremēta mirušā pelniem 
apbedīšana kapavietā;

2.4. atvērta kapsēta – kapsē-
ta, kurā mirušos apbedī ierā-
dītās ģimenes kapavietās vai 
apbedīšanai piešķirtās jaunās 
kapavietās;

2.5. bezpiederīgais mirušais – 
mirušais, kura apbedīšanai 10 
dienu laikā pēc sludinājuma 
ievietošanas pašvaldības izdevu-
mā “Salaspils Vēstis” un pašval-
dības mājas lapā www.salaspils.
lv nav pieteikušies piederīgie vai 
citas personas, vai mirušā pie-
derīgie rakstiski atteikušies veikt 
apbedīšanu;

2.6. daļēji slēgta kapsēta – kap-
sēta, kurā mirušos apbedī ģime-
nes kapavietās, bet jaunas kapa-
vietas neierāda;

2.7. kapsēta – īpaša teritorija, 
kas ar Salaspils novada domes 
(turpmāk - dome) lēmumu ierā-
dīta mirušo apbedīšanai;

2.8. kapavieta (ģimenes kapa-
vieta) – noteikta izmēra zemes 
teritorija kapsētā mirušo apbe-
dīšanai, kapavietas izveidošanai, 
labiekārtošanai un kopšanai;

2.9. kapavietas aprīkojums – 
kapavietā uzstādīta piemiņas 
zīme, piemineklis, soliņš, apma-
les, sēta u.tml.;

2.10. kapavietas uzturē-
tājs – fiziska persona, kura 
reģistrēta kapavietu uzskaites 
pamatdokumentos;

2.11. kapavietu komisi-
ja – pašvaldības izpilddirekto-
ra izveidota komisija kapavietu 
aktēšanai;

2.12. kapliča – ēka kapsētā 
mirušo novietošanai pirms apbe-
dīšanas un bēru ceremonijas 
norisei;

2.13. kapsētas pārzinis – 
pašvaldības institūcijas darbi-
nieks, kurš pilda darba līgumā 
un šajos noteikumos paredzētos 
pienākumus;

   Apstiprināts Salaspils novada domes sēdē 2023. gada 10. augustā (prot.Nr.16, 2.§)
   Precizēti 28.09.2023.domes sēdē (prot.Nr.19, 26.§)
   Stājas spēkā: 07.10.2023. Publicēts: Latvijas Vēstnesis, 194, 06.10.2023.

Salaspils novada domes saistošie noteikumi Nr. 8/2023
Salaspils novada pašvaldības kapsētu darbības un uzturēšanas saistošie noteikumi

Izdoti saskaņā ar Pašvaldību likuma 45. panta pirmās 2. punktu

2.14. tuvākie radinieki – vecā-
ki, bērni, vecvecāki un mazbērni;

2.15. virsapbedījums – miru-
šā vai urnas ar kremēta mirušā 
pelniem apbedīšana virs esoša 
apbedījuma.

3. Salaspils novada pašvaldī-
bas administratīvajā teritorijā ir 
šādas pašvaldības kapsētas:

3.1. atvērta kapsēta “Tilderu 
kapi”;

3.2. daļēji slēgta kapsēta 
“Doles kapi” un “Vecie kapi”.

4. Pamatdokumenti un 
pamatinformācijas avoti kapavie-
tu uzskaitei ir mirušo reģistrācijas 
grāmata, līgumi par kapavietas 
uzturēšanu, lēmumi par kapa-
vietas piešķiršanu un pašvaldības 
elektroniskā datubāze.

II. Kapavietas piešķiršanas 
kārtība

5. Pašvaldības kapsētās kapa-
vietas piešķir:

5.1. mirušo, kuru pēdējā dek-
larētā dzīvesvieta miršanas brīdī 
bija Salaspils novada pašvaldī-
bas administratīvajā teritorijā, 
apbedīšanai;

5.2. Salaspils novada iedzī-
votāja laulātā un tuvāko radi-
nieku apbedīšanai, ja iedzīvo-
tāja dzīvesvieta ne mazāk kā 3 
mēnešus pirms mirušā mirša-
nas fakta fiksēšanas ir deklarē-
ta Salaspils novada administra-
tīvajā teritorijā. Deklarētās dzī-
vesvietas termiņš neattiecas uz 
personu, kurai saskaņā ar ierak-
stiem zemesgrāmatā Salaspils 
novada administratīvajā teritori-
jā pieder nekustamais īpašums 
un tajā ir deklarēta šīs personas 
dzīvesvieta; 

5.3. pašvaldības teritorijā 
atrasto un bezpiederīgo mirušo 
apbedīšanai.

6. Iepriekš piešķirtajās kapa 
vietās pieļaujama tikai tādu 
mirušo apbedīšana, kuri ir tuvā-
kie radinieki vai laulātais kapa-
vietas uzturētājam un atbilst 
kādai no noteikumu 5.punktā 
minētajām kategorijām, vai kuri 
ir apbedīto personu tuvākie radi-
nieki vai laulātais. 

7. Noteikumu 6.punktā minē-
tais ierobežojums par mirušā 
atbilstību kādai no noteikumu 
5.punktā minētajām kategori-
jām neattiecas uz mirušu per-
sonu urnu apbedīšanu, kuras 
paredzēts apglabāt noteiku-
mu 3.2.apakšpunktā minētajās 
kapsētās.

8. Kapavietas piešķiršanai 
un mirušā apbedīšanai perso-
na domes apmeklētāju apkal-
pošanas centrā Līvzemes ielā 8, 
Salaspilī (turpmāk – apmeklētā-
ju apkalpošanas centrā) iesniedz 
attiecīgas formas iesniegumu.

9. Pēc noteikumu 8.punktā 
minētā iesnieguma iesniegša-
nas, persona vēršas pie kapsētas 
pārziņa, kurš ierāda kapavietu 
mirušā apbedīšanai un sagatavo 
aktu par kapavietas saskaņoša-
nu, kā arī, ja nepieciešams, izzi-
ņu par attiecīgajā kapsētā veikta-
jiem radinieku apbedījumiem.

10. Ja mirušā apbedīšanu veic 
iepriekš piešķirtajā kapavietā, 
persona iesniegumu apmeklētā-
ju apkalpošanas centrā iesniedz 
pēc noteikumu 9.punktā minētā 
akta un izziņas saņemšanas no 
kapsētas pārziņa.

11. Lēmumu par kapavie-
tas piešķiršanu vai atteikumu to 
piešķirt, kā arī lēmumu atļaut 
vai aizliegt mirušā apbedīšanu 
iepriekš piešķirtajā kapavietā 
pieņem pašvaldības izpilddirek-
tors. Šo lēmumu pieņem pama-
tojoties uz:

11.1. personas iesniegumu 
par kapavietas piešķiršanu un 
noteikumu 8.punktā minētajiem 
dokumentiem;

11.2. dzimtsarakstu noda-
ļas izsniegtu miršanas apliecības 
kopiju (uzrādot oriģinālu);

11.3. urnas apbedīšanas gadī-
jumā – dokumenta, kas apliecina 
kremēšanas faktu, kopiju (uzrā-
dot oriģinālu).

12. Lēmums par kapavietas 
piešķiršanu stājas spēkā ar tā 
pieņemšanu un to paziņo adre-
sātam pēc iespējas ātrāk, izvēlo-
ties atbilstošus Paziņošanas liku-
mā noteiktos dokumenta paziņo-
šanas veidus.

13. Kapavietas lielumu nosa-
ka saskaņā ar noteikumu pieli-
kumu. Ja miršanas brīdī mirušā 
tuvāko radinieku vai laulātā dek-
larētā dzīvesvieta nav deklarē-
ta Salaspils novada administratī-
vā teritorijā, mirušā apbedīšanai 
piešķir vienu kapavietu. 

14. Atvērtā kapsētā jaunu 
kapavietu piešķir un ierāda, ja 
ar personu iepriekš nav bijis 
noslēgts līgums par kapavie-
tas uzturēšanu un personai šajā 
kapsētā nav apbedīti laulātais 
vai tuvākie radinieki, vai kapsē-
tā ir apbedīti personas laulātais 
un tuvākie radinieki, bet šajās 
kapavietās nav brīvu vietu jaunu 
apbedījumu izveidošanai.

15. Daļēji slēgtā kapsētā 
apbedīšanu veic, ja šajā kapsē-
tā iepriekš izveidotā kapavietā 
ir brīvas vietas vai kapavietā var 
veikt virsapbedījumu.

16. Personai, kura uzņēmusies 
veikt apbedīšanu, bet kura nav 
mirušā laulātais vai tuvākais radi-
nieks, mirušā apbedīšanai nepie-
ciešamo vietu piešķir un ierā-
da atvērtā kapsētā. Šī prasība 
neattiecas uz mirušā apbedīšanu 

noteikumu 15.punktā minētajā 
gadījumā. 

17. Kapavietas lietošanas tiesī-
bas izbeidzas un kapavieta pāriet 
pašvaldības pārziņā, ja:

17.1. kapavieta atbrīvota 
sakarā ar pārapbedījumu;

17.2. ja kapavieta trīs gadus 
ir atzīta par aktētu saskaņā ar 
noteikumu VIII. nodaļu.

III. Apbedīšanas kārtība
18. Apbedīšanu organizē kapa-

vietas uzturētājs, informējot par 
to kapsētas pārzini un uzrādot 
ierādīto kapavietu dabā ne vēlāk 
kā 48 stundas pirms apbedīšanas.

19. Ja, organizējot virsapbe-
dījumu daļēji slēgtajā kapsētā, 
konstatē, ka to nav iespējams 
veikt, ievērojot šīs nodaļas prasī-
bas, apbedīšanu organizē atvēr-
tā kapsētā, ja kapavietu tajā 
var piešķirt ievērojot noteiku-
mu 5.punkta nosacījumus. Šādā 
gadījumā kapavietas uzturētājs, 
organizējot apbedīšanu, infor-
mē par to kapsētas pārzini un 
uzrāda ierādīto kapavietu dabā 
ne vēlāk kā 24 stundas pirms 
apbedīšanas.

20. Apbedīšanas dienu un laiku 
kapavietas uzturētājs saskaņo ar 
kapsētas pārzini un, ja plānots 
izmantot kapliču – arī ar kapličas 
nomnieku, ja tā ir iznomāta.

21. Apbedīšanu veic ievēro-
jot noteikumu VI.nodaļā minē-
tos kapsētu darbības un kārtī-
bas noteikumus. Svētdienās un 
pirmdienās kapsētās apbedīšana 
nenotiek. Izņēmuma gadījumos, 
kas pamatoti ar objektīviem aps-
tākļiem, vienojoties ar kapsē-
tu pārzini, apbedīšanu var veikt 
pirmdienā.

22. Mirušais tiek apbedīts 
zārkā, bet kremācijas gadījumā 
– urnā.

23. Katru mirušo apbedī atse-
višķā kapā, attālumam starp 
kapu kopiņām to garajās malās 
jābūt 1,0 m, īsajās – 0,5 m, kapu 
garumam jāatbilst zārka izmē-
riem, dziļumam jābūt 1,5 m līdz 
zārka vākam, veicot virsapbedī-
jumu – 1,2 m līdz zārka vākam.

24. Kaps nedrīkst atrasties 
tuvāk par 1 m no koka un 0,3 m 
no kapa pieminekļa.

25. Urnu ar mirušā pelniem var 
apglabāt kapsētā esošajā ģime-
nes kapavietā vai jaunā kapavie-
tā ne mazāk kā 1 metra dziļumā. 
Vienā kapavietā ir pieļaujama 
vairāku urnu apglabāšana, uzstā-
dot kopēju piemiņas zīmi.

26. Virsapbedījumus kapavie-
tās var izdarīt ne ātrāk kā 20 
gadus pēc apbedījuma, izņē-
muma gadījumos, saskaņojot ar 
Veselības inspekciju, šo termiņu 
var samazināt līdz 15 gadiem. 

Kapavietā vienā kapā var veikt 
ne vairāk kā vienu virsapbedīju-
mu. Uz mirušo apbedīšanu urnās 
šie ierobežojumi neattiecas.

27. Mirstīgās atliekas var pāra-
pbedīt ne agrāk kā gadu pēc 
apbedīšanas, saņemot pašval-
dības un Veselības inspekcijas 
atļauju. Kapavietu pēc mirstīgo 
atlieku izrakšanas aizber un nolī-
dzina. Ar pārapbedīšanu saistītos 
izdevumus sedz persona, kura 
veic pārapbedīšanu.

28. Mirstīgo atlieku ekshu-
māciju veic normatīvajos aktos 
noteiktajā kārtībā, saskaņojot to 
ar pašvaldību.

29. Kapsētas pārzinim, pama-
tojoties uz likumā noteiktajā kār-
tībā reģistrētas reliģiskās organi-
zācijas garīgā personāla (arhibīs-
kaps, mācītājs, priesteris, rabīns 
u.c.) lūgumu, ir tiesības noteikt 
īpašus nosacījumus apbedīša-
nas kārtībai kapsētā, ņemot vērā 
attiecīgās reliģiskās organizāci-
jas mācību un dogmatiku, kā arī 
kulta tradīcijas.

IV. Kapliču izmantošana
30. Kapličas iznomā bēru 

rīkotājiem mirušā novietošanai 
pirms apbedīšanas un bēru cere-
monijas norisei.

31. Mirušo, kas novietots kapli-
čā, līdz apbedīšanai drīkst apmek-
lēt ar kapsētas pārziņa atļauju 
noteikumu VI.nodaļā norādītajā 
laikā vai vienojoties ar kapličas 
nomnieku, ja tā ir iznomāta.

32. Bēru ceremonijas ilgumu 
kapličā nosaka, bēru rīkotājam 
vienojoties ar kapsētas pārzini 
vai kapličas nomnieku, ja tā ir 
iznomāta.

33. Par kapličas izmantoša-
nu bēru ceremonijas veikšanai 
tiek iekasēta ar domes lēmumu 
noteikta maksa, kas ir saistoša 
arī kapličas nomniekam.

V. Bezpiederīgo mirušo 
apbedīšanas kārtība

34. Bezpiederīgo mirušo apbe-
dīšanu veic atvērtā kapsētā izvei-
dotā speciālā sektorā bezpiederī-
go mirušo apbedīšanai.

35. Bezpiederīgo mirušo apbe-
dīšanu un kapavietu labiekārto-
šanu kapsētā nodrošina domes 
Publisko iepirkumu likumā 
noteiktā kārtībā izraudzīts apbe-
dīšanas pakalpojumu sniedzējs.

36. Bezpiederīgā mirušā kapa-
vietu saglabā 20 gadus. Pēc šī 
termiņa beigām mirušā kapa-
vietu nolīdzina un tajā var veikt 
virsapbedījumu.

37. Ja noteikumu 36.pun-
ktā minētajā termiņā piesakās 
bezpiederīgā mirušā tuvinie-
ki, kuri vēlas mirušo pārapbe-



Piektdiena, 27. oktobris, 20236

Salaspils novada domes saistošie noteikumi Nr. 8/2023
Salaspils novada pašvaldības kapsētu darbības un uzturēšanas saistošie noteikumi

dīt vai, neveicot pārapbedīšanu, 
labiekārtot un kopt šo kapavie-
tu, viņiem ir pienākums atlīdzi-
nāt pašvaldībai izdevumus, kas 
radušies organizējot bezpiederī-
gā mirušā apbedīšanu un kapa-
vietas uzturēšanu. Šādā gadīju-
mā tuviniekiem ir tiesības kapa-
vietā veikt virsapbedījumu ievē-
rojot šo noteikumu prasības.

VI. Kapsētu darbības un kār-
tības noteikumi

38. Personām, kuras atro-
das kapsētas teritorijā, jāuzve-
das godbijīgi (pieklājīgi, ar cieņu, 
klusi), jāievēro šie noteikumi un 
kapsētas pārziņa norādījumi, kā 
arī, kapsētas teritorijā jāpārvie-
tojas un piekļuve līdz kapavietai 
jāveic izmantojot tam paredzētos 
ceļus un celiņus (ejas).

39. Apmeklētājiem kapsētu 
teritorija ir pieejama:

39.1. no 1. aprīļa līdz 31. 
oktobrim – no plkst. 7.00 līdz 
plkst.21.00;

39.2. no 1.novembra līdz 31. 
martam – no plkst. 8.00 līdz 
plkst.18.00.

40. Noteikumu 39.punktā 
norādītie laiki neattiecas uz 
Mirušo piemiņas dienu un citām 
mirušo atceres dienām.

41. Kapsētās aizliegts:
41.1. uzturēties ārpus notei-

kumu 39.punktā norādītā laika;
41.2. rakt smiltis, zemi kapsē-

tas un tās aizsargjoslas teritorijā;
41.3. ievest suņus un citus 

dzīvniekus bez pavadas;
41.4. slēpot, braukt ar 

velosipēdiem un mopēdiem, 
motocikliem;

41.5. braukt ar transportlī-
dzekli, izņemot:

41.5.1. atsevišķus gadījumus, 
ja tam ir objektīvs pamats un 
ir saņemta kapsētas pārziņa 
rakstveida atļauja;

41.5.2. operatīvos transport-
līdzekļus, to institūcijām veicot 
savu funkciju izpildi;

41.5.3. kapsētas apsaimnieko-
šanai paredzētajiem transportlī-
dzekļiem un saistībā ar kapavie-
tas labiekārtošanu;

41.5.4. personām ar 1. un 
2. grupas invaliditāti, uzrādot 
apliecību;

41.5.5. garīdzniekiem amata 
pienākumu veikšanai bēru cere-
moniju laikā, lai izpildītu reliģis-
kas vai rituālas ceremonijas;

41.5.6. kapavietā apbedīšanai 
atvēlētās vietās un ārpus tām 
stādīt kokus un kokveida krūmus, 
kā arī audzēt kapavietā koku 
un kokveida krūmu sējeņus un 
stādeņus;

41.5.7. postīt kapsētas un kapa-
vietu aprīkojumu (sētas, ēkas, 
sūkņus, solus, krustus, pieminek-
ļus u.tml.) un inventāru;

42. Kapsētās transportēt 
mirušos zārkā atļauts tikai spe-

cializētos transportlīdzekļos 
(katafalkos).

VII. Kapavietas kopšana un 
uzturēšana

43. Kapavietas uzturētājam ir 
pienākums:

43.1. trīs mēnešu laikā pēc 
apbedīšanas sakopt kapavietu 
(novākt ziedus, vainagus, zarus, 
izveidot kapa kopiņu);

43.2. gada laikā pēc apbe-
dīšanas labiekārtot piešķirto 
kapavietu;

43.3. regulāri kopt un labie-
kārtot piešķirto kapavietas terito-
riju (novākt kritušas lapas, zarus, 
gružus u.c. atkritumus, nopļaut 
zāli, iznīcināt koku un krūmu 
sējeņus u.tml.);

43.4. regulāri apgriezt kapa-
vietas dzīvžogu, ja tāds ir, līdz 0,7 
m augstumam; 

43.5. nodrošināt, ka kapavie-
tas teritorijas apmales vai cits 
nožogojums, izņemot dzīvžogu, 
kas norobežo piešķirto kapavietu, 
nepārsniedz 20 cm augstumu;

43.6. kapavietas kopšanas 
laikā radušos atkritumus nogā-
dāt atkritumu savākšanas vietā 
novietotajos konteineros;

43.7. saņemt kapsētas pār-
ziņa rakstveida atļauju, ja kapa-
vietas aprīkojuma uzstādīša-
nai, demontāžai, izvešanai vai 
pārbūvei paredzēts izmantot 
motortehniku;

43.8. atjaunot kapsētā vai 
izvest atjaunošanai no kapsētas 
pieminekļus vai to elementus 
tikai ar kapsētas pārziņa atļauju, 
kapsētas pārziņa un kapavietas 
uzturētāja klātbūtnē;

43.9. pēc kapavietas aprīkoju-
ma montāžas savākt visus būvat-
kritumus un izvest uz tiem pare-
dzētām atkritumu izgāztuvēm.

44. Kapa aprīkojuma pamatam 
jānodrošina veidojuma stabilitā-
te, aprīkojumam jābūt uzstādī-
tam tā, lai varētu droši uzkopt 
kapu un netiktu traucētas blakus 
esošās kapavietas.

45. Kapavietas uzturētājam 
ir tiesības noslēgt līgumu ar 
trešo personu par viņa uzturē-
šanā esošās kapavietas kopšanu. 
Noslēgtā līguma kopiju iesniedz 
kapsētas pārzinim.

46. Kapavietas uzturētājam ir 
aizliegts:

46.1. patvaļīgi palielināt ierā-
dītās kapavietas robežas;

46.2. izmantot blakus esošo 
kapavietas teritoriju instrumen-
tu, mehānismu, materiālu, atkri-
tumu u.tml. lietu novietošanai;

46.3. kapavietas teritorijas 
nožogošanai un noformēšanai aiz-
liegts izmantot neatbilstošus mate-
riālus (skārdu, šīferi, plastmasu un 
citus nepiemērotus materiālus).

VIII. Nekoptas kapavietas 
aktēšana

47. Reizi gadā kapavietu komi-

sija apseko nekoptās kapavietas, 
sastāda aktu par katru nekop-
tu kapavietu un marķē to ar 
atbilstoša parauga brīdinājuma 
zīmi. Brīdinājuma zīmes parau-
gu un informāciju par to, kur vēr-
sties, redzot šādu zīmi piešķirtajā 
kapavietā, izvieto uz informāci-
jas stenda kapsētā un reizi gadā 
publicē pašvaldības mājaslapā 
www.salaspils.lv un pašvaldības 
izdevumā “Salaspils Vēstis”.

48. Kapavietu komisija notei-
kumu 47. punktā minēto aktu, 
brīdinājumu par iespējamo kapa-
vietas lietošanas tiesību pār-
traukšanu un uzaicinājumu trīs 
mēnešu laikā no brīdinājuma 
saņemšanas dienas sakopt kapa-
vietu un ierasties klientu apkal-
pošanas centrā vai pie kapsētas 
pārziņa, paziņo kapavietas uztu-
rētājam atbilstoši Paziņošanas 
likumam.

49. Ja kapavietas uzturē-
tājs vai viņa pilnvarotā persona 
pēc trešā noteikumu 47.punktā 
minētā akta nosūtīšanas notei-
kumu 48.punktā minētajā termi-
ņā neierodas klientu apkalpoša-
nas centrā vai pie kapsētas pārzi-
ņa un kapavieta netiek sakopta, 
pašvaldības izpilddirektors ir tie-
sīgs pieņemt lēmumu par kapa-
vietas lietošanas tiesību izbeig-
šanu un kapavietas uzturēšanas 
līguma laušanu, ja šāds līgums ir 
noslēgts.

50. Ja kapavietu komisija ir 
sastādījusi noteikumu 47.pun-
ktā minēto aktu un nav iespē-
jams identificēt kapavietas uztu-
rētāju, kapavietu komisija publi-
cē oficiālajā izdevumā “Latvijas 
Vēstnesis”, pašvaldības mājas-
lapā www.salaspils.lv un paš-
valdības izdevumā „Salaspils 
Vēstis” paziņojumu par nekop-
tu kapavietu, norādot kapsētu, 
kurā atrodas aktētā kapavieta, 
sektoru, rindu, vietu, informāciju 
par kapavietas uzturētāju (ja tas 
zināms), kā arī brīdinājumu par 
iespējamu kapavietas lietošanas 
tiesību pārtraukšanu un uzaici-
nājumu kapavietas uzturētājam, 
viņa tiesību un saistību pārņēmē-
jiem vai viņu pilnvarotai personai 
divu mēnešu laikā sakopt kapa-
vietu un ierasties klientu apkal-
pošanas centrā vai pie kapsētas 
pārziņa.

51. Ja divu mēnešu laikā pēc 

noteikumu 50.punktā minē-
tās informācijas publicēšanas 
laikrakstā “Latvijas Vēstnesis” 
un izdevumā “Salaspils Vēstis” 
(skaitot termiņu no vēlākās pub-
likācijas) klientu apkalpošanas 
centrā vai pie kapsētas pārzi-
ņa, ne kapavietas uzturētājs, ne 
viņa pilnvarotā persona, ne līgu-
mā norādītais tiesību un saistību 
pārņēmējs neierodas un kapa-
vieta netiek sakopta, pašvaldības 
izpilddirektors ir tiesīgs pieņemt 
lēmumu par kapavietas lietoša-
nas tiesību izbeigšanu un kapa-
vietas uzturēšanas līguma lauša-
nu, ja šāds līgums ir noslēgts.

52. Ja kapavietas uzturēša-
nas līgums izbeigts, pamatojo-
ties uz noteikumu 49. vai 51. 
punktu, persona var lūgt atjau-
not kapavietas lietošanas tie-
sības un noslēgt pārjaunojuma 
līgumu, iesniedzot iesniegumu 
klientu apkalpošanas centrā, 
izņemot gadījumu, ja ir pieņemts 
lēmums par kapavietas piešķir-
šanu citai personai un attiecīga-
jā kapavietā ir veikts virsapbedī-
jums. Personai, kas vēlas atjau-
not kapavietas lietošanas tiesī-
bas, ir pienākums atlīdzināt paš-
valdībai izdevumus, kas radušies 
laikā, kad kapavietas kopšanu 
nodrošināja pašvaldība.

IX. Lēmumu apstrīdēšanas 
un pārsūdzēšanas kārtība

53. Pašvaldības izpilddirek-
tora pieņemto lēmumu likumā 
noteiktā kārtībā var apstrīdēt 
domē.

54. Domes lēmumu var pārsū-
dzēt Administratīvajā rajona tiesā 
lēmumā noteiktā termiņā.

X. Administratīvā atbildī-
ba par noteikumu neievēro-
šanu un noteikumu izpildes 
kontrole

55. Par noteikumu 41.1.apakš-
punktā noteikto prasību neie-
vērošanu izsaka brīdinājumu 
vai piemēro naudas sodu fizis-
kām personām līdz 16 naudas 
soda vienībām, bet juridiskām 
personām līdz 30 naudas soda 
vienībām. 

56. Par noteikumu 41.3.apakš-
punktā noteikto prasību neievē-
rošanu piemēro naudas sodu līdz 
16 naudas soda vienībām. 

57. Par noteikumu 41.10.

apakšpunktā un 42.punktā 
noteikto prasību neievērošanu 
piemēro naudas sodu no 16 nau-
das soda vienībām līdz 70 nau-
das soda vienībām. 

58. Par noteikumu 43.7. un 
46.2.apakšpunktā noteikto pra-
sību neievērošanu piemēro nau-
das sodu līdz 16 naudas soda 
vienībām. 

59. Par noteikumu 46.1.apakš-
punktā noteikto prasību neievē-
rošanu izsaka brīdinājumu vai 
piemēro naudas sodu līdz 70 
naudas soda vienībām. 

60. Par noteikumu 41.2.apakš-
punktā noteikto prasību neievē-
rošanu izsaka brīdinājumu vai 
piemēro naudas sodu līdz 20 
naudas soda vienībām. 

61. Saistošo noteikumu izpil-
di kontrolē kapsētu pārzinis un 
Salaspils novada pašvaldības 
policija. Administratīvā pārkā-
puma procesu par noteikumu 
pārkāpumiem līdz administratī-
vā pārkāpuma lietas izskatīšanai 
veic Salaspils novada pašvaldī-
bas policija. Administratīvā pār-
kāpuma lietu izskata un lēmu-
mu par soda piemērošanu vai 
administratīvā pārkāpuma pro-
cesa izbeigšanu administratīvā 
pārkāpuma lietā pieņem domes 
Administratīvā komisija.

XI. Noslēguma jautājumi
62. Atzīt par spēku zaudēju-

šiem Salaspils novada domes 
2019.gada 27.jūnija saisto-
šos noteikumus Nr.  15/2019 
“Salaspils novada pašvaldības 
kapsētu darbības un uzturēšanas 
saistošie noteikumi”.

63. Līgumi par kapavietas uztu-
rēšanu, kas noslēgti līdz noteiku-
mu 61.punktā minēto noteiku-
mu spēkā stāšanās dienai, paliek 
spēkā līdz tajos noteikto saistību 
izpildei un to izpildē piemēro šo 
noteikumu prasības. Izmantojot 
apbedīšanai ar iepriekš noslēg-
to līgumu piešķirto kapavietu, 
lēmumu par kapavietas piešķir-
šanu nepieņem.

64. Noteikumu 7.punkts pie-
mērojams arī uz mirušu personu 
urnu apbedīšanu, kurām veik-
ta kremācija līdz šo noteikumu 
spēkā stāšanās dienai.

Domes priekšsēdētājs 
R.Anspaks

Kapsētās ierādāmo kapavietu izmēri
Kapavieta (ģimenes kapavieta)* Platums (m) Garums (m) Laukums ( m2 )

Kapavietas zārkiem vai urnām**

Vienvietīga kapavieta 1,75 3,00 5,25

Divvietīga kapavieta 2,50 3,00 7,50

Rindu (joslveida kapavietu izvietojums) kapavietas bezpiederīgo mirušo 
apbedīšanai

1,50 2,50 3,75

*Atvērtā kapsētā kapavietu platība var būt cita, ja iedalāmajā teritorijā atrodas koki, taču nepārsniedzot attiecī-
gajai kapavietai noteikto kopējo laukumu.

** Kremētu mirušo apbedīšana vienā kapavietā pieļaujama līdz 50 kapsulām.

Pielikums Salaspils novada domes 2023. gada 10. augusta 
saistošajiem noteikumiem Nr. 8/2023

turpinājums no 5. lpp.



Piektdiena, 27. oktobris, 2023 7

Paskaidrojuma 
raksta sadaļas

Norādāmā informācija

1. Mērķis un 
nepieciešamības 
pamatojums

1.1. Saistošo noteikumu izdošanas mērķis ir noteikt vienotu kārtību, 
kādā Salaspils novada pašvaldības administratīvajā teritorijā tiek 
organizēta kapsētu apsaimniekošanas pārvaldība: pašvaldības 
kapsētu uzturēšana, lietošana, apsaimniekošana, noteikta kapavietu 
piešķiršanas, kopšanas un uzturēšanas kārtība, apbedīšanas un kapliču 
izmantošanas kārtība.
1.2. Pašvaldību likuma 4.panta pirmā daļa nosaka pašvaldības 
autonomās funkcijas, tai skaitā 2.apakšpunktā nosakot, ka pašvaldības 
pienākums ir gādāt par pašvaldības administratīvās teritorijas 
labiekārtošanu un sanitāro tīrību (publiskai lietošanai paredzēto 
teritoriju apgaismošana un uzturēšana; parku, skvēru un zaļo zonu 
ierīkošana un uzturēšana; pretplūdu pasākumi; kapsētu un beigto 
dzīvnieku apbedīšanas vietu izveidošana un uzturēšana), kā arī 
noteikt teritoriju un būvju uzturēšanas prasības, ciktāl tas saistīts ar 
sabiedrisko drošību, sanitārās tīrības uzturēšanu un pilsētvides ainavas 
saglabāšanu. Atbilstoši Pašvaldību likuma 4.panta trešajai daļai 
autonomo funkciju izpildi atbilstoši savai kompetencei organizē un par 
to atbild pašvaldība.
1.3. Pašvaldību likuma 44.panta otrā daļa dod tiesības pašvaldībai 
izdot saistošo noteikumu, lai nodrošinātu pašvaldības autonomo 
funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu izpildi, ievērojot likumos vai Ministru 
kabineta noteikumos paredzēto funkciju izpildes kārtību. Savukārt, 
Pašvaldību likuma 44.panta trešā daļa nosaka, ka saistošajos 
noteikumos, kuri nodrošina pašvaldības autonomo funkciju izpildi, var 
paredzēt pašvaldības tiesības izdot tiesiskus pienākumus nosakošus 
administratīvos aktus, ciktāl tie nepieciešami saistošajos noteikumos 
ietverto normu īstenošanai.
1.4. Salaspils novada domes 2019.gada 27.jūnija saistošie noteikumi 
Nr. 15/2019 “Salaspils novada pašvaldības kapsētu darbības un 
uzturēšanas saistošie noteikumi” ir izdoti pamatojoties uz likuma “Par 
pašvaldībām” normu pamata, kas spēku zaudēja 2023. gada 1. janvārī, 
kā rezultātā, saskaņā ar Pašvaldību likuma pārejas noteikumu 
6. punktu, ir izstrādājami jauni saistošie noteikumi.
1.5. Saistošo noteikumu projekts nodrošina noteikumu atbilstību 
augstāka juridiskā spēka normatīvajiem aktiem un pilnveido 
kapavietas piešķiršanas kārtību attiecībā uz urnu apbedīšanu 
kapavietās. 
Projekts paredz noteikt atvieglotu kārtību urnu apbedīšanai pašvaldības 
daļēji slēgtajās kapsētās “Doles kapi” un “Vecie kapi”, nepiemērojot 
saistošo noteikumu 5.punktā noteiktās personu kategorijas, kuras var 
tikt apglabātas iepriekš piešķirtajās kapavietās. 
Tas nozīmē, ka pašvaldības daļēji slēgtajās kapsētās iepriekš 
piešķirtajās kapa vietās būs pieļaujama tādu mirušo personu urnu 
apbedīšana, kuras ir tuvākie radinieki vai laulātais kapavietas 
uzturētājam, vai kuri ir apbedīto personu tuvākie radinieki vai laulātais.  
Šāda kārtība pamatota ar to, ka:
- kremēšanas gadījumā ir iespējams salīdzinoši lielāks apbedīto mirušo 
skaits vienā kapavietā;
- pašvaldības daļēji slēgtajās kapsētās vēsturiski ir izveidojušies 
dzimtas vai ģimenes kapi vairākām paaudzēm un jaunas kapavietas 
šajās kapsētās objektīvi netiek veidotas, jo kapu teritorija ir aizpildīta;
- nosacījums par mirušā, kuru jau sākotnēji bija paredzēts apbedīt 
daļēji slēgtajā kapsētā dzimtas kapavietā, pēdējo deklarēto 
dzīvesvietu Salaspils administratīvajā teritorijā būtībā ir nesamērīgs  
un ierobežojošs iepretim faktam, ka vairumā gadījumu kapavietas 
daļēji slēgtajās kapsētās ir piešķirtas ļoti sen un var pastāvēt objektīvi 
apstākļi, kuru dēļ nebūs citu tuvinieku, kuri varētu tikt apbedīti šajā 
kapavietās.

2. Fiskālā ietekme 
uz pašvaldības 
budžetu

2.1. Saistošo noteikumu īstenošanas fiskālā ietekme uz pašvaldības 
budžetu neveidojas, jo projekts neievieš papildu funkcijas un 
uzdevumus. Administratīvās procedūras tiks veiktas esošā budžeta 
ietvaros.

Paskaidrojuma 
raksta sadaļas

Norādāmā informācija

3. Sociālā ietekme, 
ietekme uz vidi, 
iedzīvotāju veselību, 
uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības 
teritorijā, kā arī 
plānotā regulējuma 
ietekme uz 
konkurenci

3.1. Sociālā ietekme – paredzama tieša ietekme, jo kapsētu esamība, 
kapsētu uzturēšana un lietošana, kapavietu piešķiršana, kopšana 
un uzturēšana, apbedīšana ietver sabiedrības kā cilvēku kopienas 
esības pamattiesības, tradicionālo dzīvesveidu, dzīvesziņu un vērtības, 
vispārējos ētikas apsvērumus, kā arī lietišķos sociālos, ekonomiskos, 
dzīves un vides kvalitātes apsvērumus, objektīvo nepieciešamību 
izveidot un uzturēt īpašas teritorijas, kas tiek atvēlētas mirušo 
apbedīšanai, organizējot un pārvaldot kapsētu uzturēšanu un lietošanu.
3.2. Ietekme uz vidi - saistošo noteikumu īstenošana mazinās kapsētu 
ietekmes uz vidi teritoriāli lokālā līmenī, jo tiek paredzēta noteikta 
kārtība kapsētu kā īpašo teritoriju, kas izveidotas mirušo apbedīšanai, 
apsaimniekošanai un uzraudzībai. 
3.3. Ietekme uz iedzīvotāju veselību - nav tiešas ietekmju korelācijas.
3.4. Ietekme uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā,  konkurenci 
- saistošie noteikumi neierobežo uzņēmējdarbības aktivitātes un 
komersantu, kas sniedz apbedīšanas pakalpojumus, konkurētspēju. 
Saistošajos noteikumos noteiktā kārtība nodrošina apbedīšanas 
pakalpojumu sniedzējiem vienlīdzīgas tiesības un iespējas. Saistošo 
noteikumu tiesiskā regulējuma mērķgrupas: juridiskās personas, kas uz 
pašvaldības līguma vai lēmuma pamata veic kapsētas apsaimniekotāja 
pienākumus; juridiskās personas, kas sniedz apbedīšanas vai kapavietu 
kopšanas pakalpojumus.

4. Ietekme uz 
administratīvajām 
procedūrām un to 
izmaksām

4.1. Tiek mainītas administratīvās procedūras urnas apbedīšanas 
gadījumā, kad privātpersonai papildus ir jāiesniedz dokumenta, kas 
apliecina kremēšanas faktu, kopija (uzrādot oriģinālu).
4.2. Saistošo noteikumu piemērošanas jautājumos privātpersona kā 
līdz šim var vērsties Salaspils valsts un pašvaldības vienotajā klientu 
apkalpošanas centrā personīgi vai rakstot uz elektronisko pasta adresi: 
dome@salaspils.lv 
4.3. Saistošie noteikumi neparedz izmaksas par administratīvajām 
procedūrām vai citiem pakalpojumiem, kas skar saistošo noteikumu jomu.

5. Ietekme uz 
pašvaldības 
funkcijām un 
cilvēkresursiem

5.1. Saistošie noteikumi izstrādāti, lai īstenotu pašvaldības autonomo 
funkciju, kas uzliek pienākumu gādāt par pašvaldības administratīvās 
teritorijas labiekārtošanu un sanitāro tīrību (publiskai lietošanai paredzēto 
teritoriju apgaismošana un uzturēšana; parku, skvēru un zaļo zonu 
ierīkošana un uzturēšana; pretplūdu pasākumi; kapsētu un beigto 
dzīvnieku apbedīšanas vietu izveidošana un uzturēšana), kā arī noteikt 
teritoriju un būvju uzturēšanas prasības, ciktāl tas saistīts ar sabiedrisko 
drošību, sanitārās tīrības uzturēšanu un pilsētvides ainavas saglabāšanu. 
5.2. Saistošo noteikumu īstenošana neietekmēs pašvaldībai pieejamos 
cilvēkresursus, jo nav nepieciešama jaunu institūciju vai darba vietu izveide.

6. Informācija 
par izpildes 
nodrošināšanu

6.1. Saistošo noteikumu izpildi nodrošina Salaspils novada pašvaldības 
Administrācija, Salaspils valsts un pašvaldības vienotais klientu 
apkalpošanas centrs, Salaspils novada pašvaldības iestāde “Salaspils 
novada pašvaldības policija” un Salaspils novada pašvaldības 
Administratīvā komisija. 
6.2. Nav paredzēta jaunu institūciju izveide vai esošo likvidācija, 
reorganizācija. Izpildei nepieciešamie resursi tiek paredzēti 
pašvaldības budžeta ietvaros.

7. Prasību 
un izmaksu 
samērīgums pret 
ieguvumiem, ko 
sniedz mērķa 
sasniegšana

Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas 
nodrošināšanai un paredz tikai to, kas ir vajadzīgs minētā mērķa 
sasniegšanai, pašvaldības autonomās funkcijas izpildei. Mērķa 
sasniegšanai nosakot samērīgas prasības kapsētu apsaimniekošanai, 
uzturēšanai un lietošanai, kā arī samērīgu atbildību par saistošo 
noteikumu neievērošanu.

8. Izstrādes gaitā 
veiktās konsultācijas 
ar privātpersonām 
un institūcijām

Ievērojot Pašvaldību likuma 46.panta trešo daļu projekts 19.07.2023. 
tika publicēts pašvaldības mājaslapā sabiedrības viedokļa 
noskaidrošanai (līdz 01.08.2023. (ieskaitot)). Pēc projekta publicēšanas 
mājaslapā neviens viedoklis par projektu netika saņemts.

Domes priekšsēdētājs R. Anspaks

PASKAIDROJUMA RAKSTS
Salaspils novada domes 2023. gada 10. augusta saistošajiem noteikumiem Nr. 8/2023
„Salaspils novada pašvaldības kapsētu darbības un uzturēšanas saistošie noteikumi”

Līdz 2024. gada 2. februārim iedzīvotāji aicināti iesniegt projektu pieteikumus 
mājas pagalma teritorijas labiekārtošanai Salaspils novadā.

Pieteikšanās daudzdzīvokļu namu pagalmu 
labiekārtošanas projektu konkursam

Mēs visi gribam dzīvot skaistā un sakoptā vidē - vai tā ir 
sava sēta vai daudzdzīvokļu nama pagalms. Ir patīkamāk, 
ja ir, kur novietot automašīnu, ja ir skaisti soliņi un atkri-
tumu urnas, gājēju ceļi bez bedrēm, bet acis priecē krāš-
ņas puķu dobes un apstādījumi. Tādēļ jau vairākus gadus 
pašvaldība piešķir līdzfinansējumu daudzdzīvokļu māju 
pagalmu labiekārtošanas projektiem, kas ir privātā teri-
torija, tomēr publiskā telpa, kas pieejama ikvienam iedzī-
votājam. Gadu gaitā, vienojoties ar saviem kaimiņiem, ar 
pašvaldības finansiālu atbalstu daudzi pagalmi ir kļuvuši 
ērtāki un sakoptāki, kā arī ir izveidoti bērnu rotaļu laukumi. 
Lielākoties iedzīvotāji izšķiras par bērnu rotaļu laukumu, 
gājēju celiņu, brauktuvju, ārtelpas apgaismojuma, atpūtas 
solu, atkritumu laukumu un autostāvvietu izbūvi, kā arī 
apstādījumu ierīkošanu.

Pašvaldība apzinās, ka iedzīvotājiem projektu izstrādāša-
na var šķist sarežģīta, tādēļ mūsu speciālisti ir gatavi jums 
sniegt konsultācijas un palīdzēt. Lai saņemtu konsultāci-
ju par pagalmu labiekārtošanas konkursa nosacījumiem, 
iespējams vērsties pie Attīstības daļas vadītāja Guntara 
Audera (guntars.auders@salaspils.lv; mob. tālr. 26443513). 
Savukārt padomus par ainavu jautājumiem, lai jūsu pagalms 
būtu ne tikai ērts, bet arī vizuāli baudāms ar krāšņiem 
apstādījumiem teju visa gada garumā, iespējams saņemt 
no Tehniskās daļas ainavu arhitektes Daigas Veinbergas 
(daiga.veinberga@salaspils.lv; tālr. 67981063). 

Par Salaspils novada pašvaldības līdzfinansējuma apjo-
mu un tā piešķiršanas kārtību dzīvojamās mājas teritori-
jas labiekārtošanas darbu veikšanai vairāk iespējams lasīt 
saistošajos noteikumos: https://salaspils.lv/lv/node/193.

Ar pašvaldības finansiālu atbalstu gadu gaitā daudzi pagalmi  
kļuvuši ērtāki un sakoptāki.



Piektdiena, 27. oktobris, 20238

Ielu nosaukumi, ko ikdienā tik 
ierasti izmantojam adreses apzīmē-
šanai, tāpat kā citi vietvārdi, ir ļoti 
būtiska mūsu kultūrvēsturiskā man-
tojuma sastāvdaļa. Teju vai katrā 
nosaukumā iekodēta informācija, 
kas, visbiežāk, saistīta ar šī nosau-
kuma izcelsmi. Tas var būt kāds 
vēstījums ar dziļāku domu, bet tik 
pat labi arī atgadījums, objekts vai 
persona, kas bieži palicis tikai vecā-
kā gadagājuma ļaužu nostāstos vai 
novadpētnieku pierakstos. Ļoti bieži 
vienīgā liecība, kas saglabājusies 
līdz mūsdienām, ir karte, kur kon-
krētais vietvārds ir ierakstīts. Tā kā 
mana profesionālā darbība ir biju-
si saistīta ar karšu izdošanu “Jāņa 
sētā”1, paralēli karšu veidošanai 
daudz laika nācies veltīt vietvār-
du pētniecībai. PSRS laikā precīzas 
kartes bija pieejamas tikai krievu 
valodā, pie kam ļoti ierobežotam 
lietotāju lokam ar speciālām atļau-
jām. Visa Latvijas informatīvā telpa 
bija pārblīvēta ar padomju ideoloģi-
jas “mantojumu”, un vietvārdi bija 
viens no spilgtākajiem tā aplieci-
nājumiem. Jau no pirmsākumiem 
savās kartēs centāmies iespējami 
plaši atspoguļot vēsturiskos vietvār-
dus, kuru lielākā daļa nu jau pārlie-
cinoši atguvusi savu vietu Latvijas 
informatīvajā telpā. Protams, par 
to ir gandarījums, bet tas nebūtu 
iespējams bez iedzīvotāju atsau-
cības, kas līdzdarbojās šajā proce-
sā, sūtot komentārus presē publi-
cētajiem priekšlikumiem un laboju-
mus kartēm. Vēstulēs bieži vien bija 
lasāmi stāsti par atsevišķu nosau-
kumu izcelsmi. Ilustrācijai minēšu 
gadījumu no kaimiņu pagasta. Aiz 
Ulbrokas vidusskolas esošā meža, 
līdz pat Madonas šosejai tagad izau-
dzis prāvs, ar savrupmājām apbū-
vēts ciems. 90. gadu sākumā, kad 
zīmējām savas pirmās kartes, tur 
bija Ulbrokas sovhoza ferma un 
dažas “līvānietes”2. Šo apdzīvoto 
vietu sarunvalodā vietējie dēvēja 
par Dzidriņām. No vēstules uzzinā-
ju, ka šis nosaukums radies, jo vie-
tējās fermas zootehniķe esot bijusi 
Dzidriņa. Tā arī uzlikām šo nosau-
kumu uz kartes, un nu jau daudzus 
gadus tas ir oficiāls ciems, tagad 
jau ar vairāk nekā 1000 iedzīvotā-
jiem, kuru absolūtais vairākums ir 
šīs vietas jaunpienācēji. Ar dažiem 
no viņiem iznācis aprunāties, taču 
sastapt kādu, kurš kaut ko zinā-
tu par šī nosaukuma izcelsmi, nav 
izdevies. Kad izstāstu to, sastap-
tie ir sajūsmā, jo viņu jaunajai, bet 
joprojām bezpersoniskajai dzīves-
vietai, ir parādījusies leģenda –  
par zootehniķi Dzidriņu! 

Arī pie mums Salaspilī netrūkst 
interesantu stāstu, kas saistīti ar 
vietvārdiem. Viens no tādiem varētu 
būt par Miera ielu. Latvijas pilsētās 
tradicionāli par Miera ielām nosau-
ca tās, kas veda uz kapiem, taču 
Salaspilī ir izņēmums, jo 1962. gadā 
Miera ielas nosaukums tika piešķirts 

1 Uzņēmums, kurš izdevis lielāko daļu no Latvijā izdotajām kartēm un 
atlantiem. 
2 Līvānu māju būves kombinātā ražotas saliekamās mājas, kas 80. gados 
tika būvētas teju vai katrā Latvijas pagastā.
3 www.balticmaps.eu
4 Lauku nocietinājums, ko veido aizsarggrāvji un zemes aizsargvaļņi. 
Salaspils skanste bija viena no lielākajām Baltijā. Tai bija zvaigžņveida forma 
un pieci uz āru izvirzīti bastioni.

30. gadu Salaspils topogrāfiskās kartes fragments, kurā labi redzama Jura baznīca ar tai līdzās 
esošo skansti, Latvijas armijas nometne, Ķesterciems, Kurtesmuiža, Šoha dārzniecība un citi 
tā laika nozīmīgākie objekti. Tā kā Rīgas HES būvniecība ir būtiski izmainījusi Salaspils karti, 
lai vieglāk orientēties, vēsturiskajai kartei identiskā mērogā fonā iekopēta 2012. gada “Jāņa 
sētas” karte. Savietojumā labi redzama ūdenskrātuves applūdinātā Salaspils teritorija.

Deputāta viedoklis

Par vietvārdiem, kartēm un Maskavas ielas nosaukuma maiņu Salaspilī
ceļam, kas veda svaigi uzbūvētā 
atomreaktora virzienā. Iespējams, 
vietējā vara tādā veidā atbilstoši val-
došajai ideoloģijai centās uzsvērt, ka 
Padomju valsts cīnās par mieru un 
attīsta “mierīgo” atomu. Maz ticams, 
ka toreiz pie varas esošie būtu cen-
tušies šo nosaukuma izvēli saistīt 
ar Rūentāli (vācu valodā Ruhental –  
miera ieleja) – nosaukumu, kuru 
Kurtesmuižas saimnieki 19. gadsim-
ta beigās piešķīra no muižas atda-
lītam, apbūvei paredzētam grunts-
gabalam pie dzelzceļa pārbrauktu-
ves. Vēl tagad šajā vietā (Rīgas un 
Budeskalnu ielu krustojumā, iepre-
tim Miera ielas sākumam) redzamas 
tolaik būvētās vēsturiskās ēkas. Tā 
kā Salaspilī vēsturiskā apbūve citur 
tikpat kā nav saglabājusies, vietē-
jie šo vietu mēdza dēvēt par Veco 
Salaspili.  Rūentāles nosaukumu no 
aizmirstības 2020. gadā izcēla vēs-
turniece Lilita Vanaga, pieminot to 
Daugavas muzeja rakstu krājumā 
publicētajā rakstā par Kurtesmuižu. 
Līdzās esošā Šoha dārzniecība, kas 
toreiz audzēja un piegādāja stādus  
arī smalkajiem Rīgas parkiem un 
Kanālmalas apstādījumiem, iespē-
jams, ietekmēja muižas saimnie-
ku izvēli, raisot asociācijas ar miera 
ieleju. Mūsdienās Šoha dārzniecī-
bas tradīcijas šajā pašā vietā turpina 
botāniskais dārzs. Rīgas ielas pretē-
jā pusē izveidojies Salaspilī viens no 
pirmajiem dārzu ieskautu savrup-
māju rajoniem, kur netrūkst arī raže-
nu koku, piešķirot šai vietai veido-
lu, kas līdzās botāniskajam dārzam 
varētu raisīt miera ielejai raksturīgas 
izjūtas. Iepriekš minētie apsvērumi 
bija pamatā, lai Rūentāles vārds, pēc 
gadsimtu ilgas prombūtnes, atgriez-
tos mūsu kartēs3. Atjaunojot šī, lai 
arī vācu izcelsmes vietvārda lietoju-
mu, mēs rosinām interesi par ne tik 
seno Salaspils vēsturi. Mūsu pilsēt-
vidē par to saglabāts tik maz liecī-
bu, un šī varētu būt viena no reta-
jām. Nāk prātā analoģija ar Rīgas 
Zolitūdi (no latīņu Solitodo – vientu-
lība/nošķirtība, kas pilsētvides kon-
tekstā šim vārdam piešķir pavisam 
citu nozīmi).

Krievijas izraisītais karš Ukrainā 
ir licis pārvērtēt daudzas lietas. 
Arī attieksmi pret atsevišķu ielu 
nosaukumiem. Vairāki salaspilie-
ši man ir jautājuši, kāpēc mums 
Salaspilī Maskavas ielai joprojām 
ir šāds nosaukums? Viņiem, tāpat 
kā man, Maskavas vārds tagad 
pirmām kārtām asociējas nevis ar 
pilsētu, bet ar noziedzīgo kremļa 
režīmu. Salaspilī esošajai Maskavas 
ielai, atšķirībā no 18. gadsimtā 
izveidotās Maskavas ielas Rīgā, nav 
kultūrvēsturiskas nozīmes, jo tās 
nosaukumu 70. gadu sākumā val-
došā vara, visticamāk, izvēlējās, lai 
izpatiktu saviem Maskavas saim-
niekiem. Kara apstākļos šāda ielas 
nosaukuma saglabāšanai Salaspils 
pilsētā nav pamata, tāpēc šī gada 
maijā Ekonomiskās un teritoriālās 

attīstības komitejas sēdē aicināju 
deputātus apdomāt Maskavas ielas 
nosaukuma maiņu, kā iespējamo 
variantu minot Latgales ielu. Savu 
izvēli par labu Latgales vārdam 
skaidroju ar šādiem argumentiem: 
1) jau Latvijas brīvvalsts laikā, aiz-
stājot svešo varu līdz tam ieviestos 
ielu nosaukumus, bieži tika ievē-
rots princips, jaunajiem nosauku-
miem izmantot konkrētajā virzienā 
esošo Latvijas vietu nosaukumus; 
arī 90. gadu sākumā, kad akadēmi-
ķa Stradiņa vadītajai Kultūras fonda 
vietvārdu komisijai gatavoju priekš-
likumus vairāk nekā 100 Rīgas 
padomisko ielu nosaukumu mai-
ņai, šis princips tika plaši izmantots, 
un nu jau vairāk nekā 30 gadus 
toreiz pārdēvētie ielu nosaukumi 
veiksmīgi pilda savu funkciju; tā kā 
Maskavas iela ir līdzās nozīmīgāka-
jam valsts ceļam, kas ved Latgales 
virzienā, Latgales vārda izvēle tai 
šķiet iederīga; 2) pēckara gados 
okupācijas režīms visskaudrāk 
izpaudās Latgalē, un, bēgot no rusi-
fikācijas un kolhozu verdzības, tūk-
stošiem Latgales iedzīvotāju centās 
tikt tuvāk Rīgai, kur dzīve bija brī-
vāka; daudzi no viņiem savu jauno 
mājvietu atrada Salaspilī; 2017. 
gadā izdotā Ilmāra Meža pētījuma 
“Latviešu uzvārdi arhīvu materi-
ālos” Latgales sējumā varam pār-
liecināties, ka salaspiliešu uzvārdos 
viskuplāk pārstāvētā latviešu vēstu-
riskā zeme viennozīmīgi ir Latgale; 
šī iemesla dēļ Latgales vārda parā-

dīšanās Salaspils pilsētvidē būtu 
arī sava veida atgādinājums par 
padomju režīma izraisīto migrāciju. 
Šādai pārdēvējamās ielas nosau-
kuma izvēlei tika saņemts arī pozi-
tīvs Valsts valodas centra atzinums. 
Arī deputāti bija visumā atbalstoši, 
tomēr lemšana tika atlikta, gaidot 
vēl kādu alternatīvu piedāvājumu.

Beidzot esam saņēmuši arī 
otru, ļoti vērtīgu priekšlikumu no 
Daugavas muzeja, ar Lilitas Vanagas 
ierosinājumu izmantot Maskavas 
ielas pārdēvēšanu kā iespēju, lai 
ielas nosaukumā pieminētu 17. 
gadsimta vidū zviedru karaspēkam 
būvēto skansti4. Trīs gadsimtus tā 
bija neatņemama Salaspils ainavas 
sastāvdaļa, līdz, sākoties Rīgas HES 
ūdenskrātuves aizsargdambja būv-
niecībai, tika norakta. Es noteikti 
atbalstu Skanstes ielas parādīšanos 
Salaspils pilsētvidē, tomēr uzskatu, 
ka tai jābūt ielai, pie kuras skanste 
ir atradusies. Un tā nav Maskavas 
iela, bet pretējā šosejas pusē esošā 
bērzu aleja, kas no gājēju pārejas 
stiepjas Ogres virzienā. Skanste bija 
izvietota starp šo aleju un dambja 
otrā pusē, Daugavas krastā esošo 

Jura baznīcu (tagad jau tās drupām). 
Šobrīd formāli tas skaitās līdz galam 
vēl neizbūvētās Zviedru ielas tur-
pinājums, kur pilsētas funkcionā-
lais zonējums ārpus “Valgumam”  
piederošā ūdenstorņa zonas paredz 
publisko apbūvi. Pagaidām uzbū-
vēta tikai kafejnīca “Torņa pils”. 
Neredzu nekādu problēmu, lai šim 
vēl attīstībā esošajam ielas posmam 
piešķirtu Skanstes ielas nosauku-
mu, ielas malā saglabājot iespēju ar 
zīmēm iezīmēt arī vēsturiskās skans-
tes vietu. Esošā Zviedru iela, tāpat 
kā līdz šim, turpinātos gar Salaspils 
1605. gada kaujas piemiņai uzstā-
dīto zviedru piemiņas akmeni, tikai 
pludmales virzienā. Labprāt uzzinā-
tu, kādas ir salaspiliešu domas par 
šādu attīstības scenāriju. Ja kādam ir 
citas idejas vai ierosinājumi, ne tikai 
saistībā ar Maskavas vai Zviedru 
ielu, bet Salaspils vietvārdiem kopu-
mā, lūdzu rakstiet uz e-pastu: janis.
turlajs@salaspils.lv 

Jānis Turlajs,
Salaspils novada domes 
priekšsēdētāja vietnieks 

ekonomiskās un infrastruktūras 
attīstības jautājumos



Piektdiena, 27. oktobris, 2023 9

Lai nodrošinātu ērtu, videi draudzīgāku un vienlaikus 
ekonomiski izdevīgāku risinājumu atkritumu šķirošanai,  
18. oktobrī Enerģētiķu ielā 17b, Salaspilī, atklāts jauns atkritumu 
šķirošanas punkts, kurā tuvējo māju iedzīvotāji turpmāk varēs 
šķirot dažāda veida mājsaimniecībā radušos atkritumus. 

Salaspilī atklāts jauns atkritumu šķirošanas punkts 

Šķirošanas punktu ar slēdzamām 
novietnēm atkritumu konteineriem 
izbūvējusi Salaspils novada pašval-
dība, bet atkritumu apsaimniekoša-
nu tajā nodrošina vides apsaimnie-
košanas uzņēmums SIA “Eco Baltia 
vide”.

No jauna izveidotajā šķirošanas 
punktā, kas atrodas ielokā starp 
vairākām daudzdzīvokļu mājām, 
iedzīvotājiem būs plašas iespējas 
šķirot dažāda veida atkritumus. 
Punktā izvietoti konteineri dalīti 
vāktajiem atkritumiem – papīram, 
plastmasai un metāla iepakoju-
mam, kā arī stiklam, bioloģiska-
jiem atkritumiem, tekstilizstrādāju-
miem, nolietotajai elektrotehnikai 
u.c. atkritumu veidiem. 

Raivis Anspaks, Salaspils novada 
domes priekšsēdētājs: “Jebkuram 
cilvēkam ir dabiska vēlme dzī-
vot tīrā, sakārtotā un nepiesārņo-
tā vidē. Tomēr mūsdienu sabied-
rībā aizvien vēl ir iesakņojusies 
attieksme, ka pienākums nodroši-
nāt šādu vidi ir valstij, pašvaldībai 
vai kādam citam. Mēs esam aiz-
mirsuši, ka mūsu attieksme pret 
savu novadu, valsti, savu kopienu 
un kaimiņiem primāri veidojas no 
mūsu katra individuālās attieks-
mes, arī tad, kad kāds no mums 
izmet veco dīvānu vai veco ledus-
skapi blakus atkritumu laukumam. 
Šie paradumi un netikumi izzūd 

lēni. Tam ir vajadzīgs laiks un iedzī-
votāju izglītošana.   Salaspils nova-
da pašvaldība ir investējusi atkri-
tumu laukumu izbūvē visā novadā 
vairāk nekā 500 000 eiro, lai nodro-
šinātu novada iedzīvotājiem iespē-
ju šķirot atkritumus, tādējādi ļaujot 
iedzīvotājiem gan ietaupīt naudas 
līdzekļus, gan veidot savā apkārtnē 
tīru un skaistu vidi. Atklājot vienu 
no jaunizbūvētajiem atkritumu lau-
kumiem, esam kopā ar “Eco Baltia 
vide” - uzņēmumu, kurš sadarbībā 
ar pašvaldību ir apņēmies pieda-
līties iedzīvotāju informēšanā un 
izglītošanā jautājumos par atkritu-
mu apsaimniekošanu un šķirošanu. 
Aicinu iedzīvotājus aktīvi izmantot 
“Eco Baltia vide” sniegtos pakalpo-
jumus - konsultācijas un padomus 
jautājumos par atkritumu šķiroša-
nu. Kopīgiem spēkiem mēs varam 
kļūt par zaļāku un skaistāku nova-
du, kurā būs prieks dzīvot mūsu 
nākamajām paaudzēm! Rūpes par 
vidi ir mūsu kopīgā un arī katra 
individuālā atbildība!”

“Eco Baltia vide” attīstības direk-
tors Andris Karlsons: “Atkritumu 
šķirošana un savu ikdienas paradu-
mu maiņa ir viens solis, lai sama-
zinātu atkritumu kaudzes Latvijas 
poligonos. Arī mūsu dati liecina, ka 
74% Latvijas iedzīvotāju patēriņa 
samazināšanu un atkritumu šķiro-
šanu vērtē kā veidu, lai samazinātu 

atkritumu apjomus, kas ir pozitīvi 
vērtējama tendence. Būtiska ir visu 
iesaistīto pušu sadarbība – pašval-
dības, kā tas ir Salaspils gadījumā 
un par ko esam gandarīti, atkritu-
mu apsaimniekotāja, kā arī iedzī-
votāju gatavība ieviest savā ikdienā 
dabai draudzīgākus paradumus.”

Kā atklāšanas pasākumā uzsvē-
ra tā dalībnieki, lai šķirošana būtu 
veiksmīga, liela nozīme ir ne tikai 
pieejamai infrastruktūrai, bet arī 
iedzīvotāju iniciatīvai. 

Plānots, ka iesākumā iedzīvo-
tājiem būs pieejami konteineri arī 
iepriekšējās atkritumu savākšanas 

vietās. Jāņem vērā, ka šķirošanas 
punkts būs pieejamas noteiktu ēku 
iedzīvotājiem: 

• Enerģētiķu iela 5, Salaspils;
• Enerģētiķu iela 11, Salaspils;
• Enerģētiķu iela 13, Salaspils;
• Enerģētiķu iela 15, Salaspils;
• Enerģētiķu iela 21, Salaspils;
• Celtnieku iela 4, Salaspils;
• Celtnieku iela 6, Salaspils;
• Celtnieku iela 16, Salaspils.
Salaspils iedzīvotājiem tuvākais 

dalīto atkritumu vākšanas laukums 
atrodas Salaspilī, Rīgas ielā 115 k-1. 
Laukums apmeklētājiem pieejams 
četras reizes nedēļā – otrdienās no 

plkst. 10.00 līdz plkst. 14.00, ceturt-
dienās no plkst. 16.00 līdz plkst. 
20.00, sestdienās no plkst. 10.00 
līdz plkst. 18.00 un svētdienās no 
plkst. 12.00 līdz 16.00. Šķirošanas 
laukumā iedzīvotāji var nodot vieg-
lo iepakojumu jeb plastmasas, 
papīra, metāla iepakojumus, stik-
la taru, nolietoto elektrotehniku, 
baterijas un akumulatorus, koku, 
logu stiklu un daudz citus atkritumu 
veidus. Tāpat laukumā iespējams 
nodot autoriepas, tostarp vienu 
riepu komplektu gadā bez maksas, 
kā arī bez maksas tiks pieņemti 
sezonālie zaļie dārza atkritumi.

Biedrība “Silavas vilki” ar Salaspils novada pašvaldības 
atbalstu veiksmīgi realizējusi projekta “72 stundas 
Plus” vasaras 72, 48 un 24 stundu aktivitātes. 

Šī gada oktobra sākumā Latvijā piedzīvotas spēcīgas vēja brāzmas un Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas dienests (VUGD) saņēma 1057 izsaukumus, kuros bija 
nepieciešams likvidēt spēcīgā vēja radītos postījumus. Spēcīgs vējš, kas rada plašus 
postījumus, Latvijā tiek piedzīvots vairākas reizes gadā. Seku novēršanā tiek iesaistīti 
plaši pašvaldību komunālo dienestu, iestāžu un operatīvo dienestu resursi.

Par bīstamo koku nozāģēšanas kārtību

Salaspils novada pašvaldība regu-
lāri apseko savā īpašumā esošajās 
teritorijās augošos kokus, lai sav-
laicīgi apzinātu potenciāli bīstamus 
kokus vai to daļas. Tāpat sadarbībā 
ar pašvaldības iestādi “Komunālais 
dienests” regulāri tiek veikta bīs-
tamo koku nozāģēšana un to zaru 
apzāģēšana, kas mazina apdraudē-
jumu. Īpaša uzmanība tiek pievērsta 
tiem kokiem, kas atrodas publiski 
pieejamās vietās – parkos, skvēros, 
pie sabiedriskām iestādēm, blakus 
gājēju ceļiem un satiksmē noslogo-
tiem ceļiem un ielām. 

Informējam, ka VUGD izbrauc uz 

notikumiem, kur nolūzuši vai aizlū-
zuši koki apdraud vai var apdrau-
dēt cilvēku veselību un dzīvību. Tās 
ir situācijas, kad koki ir nokrituši uz 
dzīvojamām mājām, automašīnām, 
gājēju ietves vai ceļa braucamās 
daļas, kas var kavēt jebkura operatī-
vā dienesta ierašanos uz izsaukumu 
vai izraisīt bīstamu avārijas situāci-
ju. Pārējos gadījumos nolūzušu koku 
novākšana jārisina zemes (līdz ar to 
arī koka) īpašniekam. 

Savukārt, ja vēlaties informēt par 
tādiem pašvaldības teritorijā esošiem 
aizlauztiem vai nolūzušiem kokiem, 
kas nerada tūlītēju apdraudējumu un 

kur nav nepieciešama ugunsdzēsēju 
glābēju iesaiste, lūdzam zvanīt paš-
valdības iestādes “Komunālais die-
nests” atbildīgajai personai par terito-
rijas labiekārtošanu Guntai Erikosnei 
pa tālruņa numuru 22037738.

Atgādinām, ka koku ciršanu ārpus 
meža regulē Ministru kabineta notei-
kumi Nr.309 “Noteikumi par koku 
ciršanu ārpus meža” un Salaspils 
novada pašvaldības Saistošie notei-
kumi Nr. 34/2012 “Par koku ciršanu 
ārpus meža Salaspils novada paš-
valdības administratīvajā teritorijā”, 
ar kuriem iespējams iepazīties saitē 
www.salaspils.lv/lv/node/206.

Projekts “72 stundas Plus”

Kopā aktivitātēs piedalī-
jās 63 dalībnieki un 9 instruk-
tori. Dalībniekiem tika sniegts 
ieskats par orientēšanos apvidū, 
par pareizu ekipējuma izvēli izdzī-
vošanai gan brīvā dabā, gan krī-

zes skartās urbānās teritorijās, par 
šķēršļu pārvarēšanu apvidū, pir-
mās palīdzības sniegšanu sev un 
biedram instruktoru vadībā. Tāpat 
arī psiholoģiskā sagatavotība, lai 
spētu lietišķi novērtēt dažādas dzī-

ves situācijas un nezaudēt psiho-
loģisko līdzsvaru dažāda rakstura 
ārkārtas gadījumos. 

Interesentiem par teorētis-
kām un 24 stundu rudens, zie-
mas aktivitātēm pieteikties, zva-
not uz mobilo tālr. nr. 26438779 
(Zigmārs).

 Zigmārs Zeimulis

Šī gada aprīlī Salaspils novada pašvaldība 
parakstīja līgumu ar SIA “Vides investīciju 
fonds” par projekta Nr.EKKI-7/1 
“Apgaismojuma nomaiņa Salaspils novada 
publisko teritoriju infrastruktūrā” realizāciju.

Tiek realizēts projekts 
“Apgaismojuma nomaiņa 
Salaspils novada 
publisko teritoriju 
infrastruktūrā”

Projekta ietvaros paredzēts 
nomainīt pašvaldības ielu esošo 
dzīvsudraba un augstspiediena nāt-
rija apgaismojumu pret energoefek-
tīvu LED apgaismojumu, tādā veidā 
sasniedzot projekta mērķi sama-
zināt iepērkamo elektroenerģijas 
apjomu un samazināt CO2 emisijas. 
Kopumā tiks nomainīti 343 gais-
mekļi 23 ielu posmos.

Projekta ietvaros 2023. gada 
17.septembrī tika izsludināts 
iepirkums - atklāts konkurss 
“Apgaismojuma nomaiņa Salaspils 
novada publisko teritoriju infrastruk-
tūrā” nr.SNP 2023/15.  Piedāvājuma 
iesniegšanas termiņš pagarināts uz 

laiku līdz 2023. gada 8. novembrim.
Kopējās projekta izmaksas plāno-

tas 190 064,15 eiro, no kuriem:
Emisijas kvotu izsolīšanas instru-

menta finansējums 104 535,28 eiro,
Salaspils novada pašvaldības 

budžeta finansējums 85 528,87 eiro.
Projekta īstenošanas rezultātā 

jāsasniedz, ka oglekļa dioksīda emi-
sijas samazinājums gadā pēc projek-
ta īstenošanas ir vismaz 18,224558 
tonnas CO2 gadā. Projekta īsteno-
šanas termiņš saskaņā ar noslēg-
to līgumu ir 2025. gada 4. aprīlis. 
Plānotais elektroenerģijas patēriņa 
ietaupījums pēc projekta īstenoša-
nas būtu 167,198 MWh/gadā.

Jaunajā šķirošanas punktā, kas paredzēts vairāku daudzdzīvokļu māju iedzīvotājiem, būs plašas iespējas  
šķirot dažāda veida atkritumus.               Foto: Ieva Makare



Piektdiena, 27. oktobris, 202310

SALASPILS NOVADA PAŠVALDĪBAS POLICIJA

20. septembrī no plkst. 14.00 līdz 
plkst. 15.00 Enerģētiķu ielā 9 pub-
liska pasākuma laikā nodrošināta 
sabiedriskā kārtība. Pasākuma laikā 
pārkāpumi netika konstatēti.

22. septembrī plkst. 13.39 pie 
Skolas ielas 3 pamanīta persona 
uz skrejriteņa, kam nebija ieslēgts 
nepieciešamais apgaismojums. Ar 
personu veiktas pārrunas, izteikts 
mutvārdu brīdinājums. 

23. septembrī plkst. 16.20 pil-
sētas videonovērošanas kamerā 
pamanīts, ka Rīgas un Skolas ielas 
krustojumā noticis ceļu satiksmes 
negadījums, kurā iesaistīti transport-
līdzekļi TOYOTA un VW. Notikuma 
vietā noskaidrots, ka ceļu satiksmes 
negadījumā cietušo nav. Uz notiku-
ma vietu izsaukta Valsts policija.

24. septembrī no plkst. 11.00 līdz 
plkst. 13.00 nodrošināta sabiedris-
kā kārtība saistībā ar Krievijas vēst-
niecības rīkoto pasākumu, ziedu 
nolikšanu Salaspils memoriālā. 
Pasākuma laikā pārkāpumi netika 
konstatēti.

25. septembrī plkst. 22.19 pat-
rulēšanas laikā pie Maskavas ielas 
1 pārbaudei apturēts elektroskrejri-
tenis, ar kuru tika vests pasažieris. 
Pārbaudot personu datus, noskaid-

rojās, ka viena no personām nav 
sasniegusi tādu vecumu, lai uz ielas 
pēc plkst. 22.00 atrastos bez pieau-
gušo pavadības. Ar bērnu un viņa 
likumisko pārstāvi par veiktajiem 
pārkāpumiem veiktas profilaktiska 
rakstura pārrunas.

29. septembrī plkst. 14.19 pie 
Rīgas ielas 111 pārbaudei tika aptu-
rēts transportlīdzeklis PEUGEOT. 
Konstatēts, ka transportlīdzeklim 
nav veikta tehniskā apskate, kā arī 
vadītājam nav derīga vadītāja aplie-
cība. Notikuma vietā ieradās Valsts 
policija. 

30. septembrī plkst. 04.18 pat-
rulēšanas laikā pie Skolas ielas 7/3 
tika pamanītas divas aizdomīgas 
personas, kuras, ieraugot policijas 
transportlīdzekli, metās bēgt. Radās 
aizdomas, ka personas atrodas nar-
kotisko vai psihotropo vielu ietek-
mē. Personas nodotas Valsts polici-
jas darbiniekiem. 

4. oktobrī plkst. 16.12 videonovē-
rošanas kamerā pie Ceru ielas 1 bla-
kus gājēju pārejai pamanīts jaunie-
tis ar velosipēdu, kurš, iespējams, 
bija cietis ceļu satiksmes negadī-
jumā. Notikuma vietā noskaidrots, 
ka jaunietis, braucot ar velosipē-
du, nokrita un guva traumas. Līdz 

mediķu ierašanās brīdim jaunietim 
sniegta pirmā neatliekamā medicī-
niskā palīdzība. 

6. oktobrī plkst. 12.09 saņemta 
informācija, ka kādā no īpašumiem 
Salaspils novadā kravas transport-
līdzekļi izgāž būvgružus, kas tiek 
aprakti. Notikuma vietā informā-
cija apstiprinājās. Ziņas par pār-
kāpumiem nosūtītas atbildīgajām 
instancēm.  

8. oktobrī no plkst. 09.30 līdz 
plkst. 14.00 nodrošināta ceļu satik-
smes organizēšana un sabiedriskās 
kārtība Salaspils sporta nama rīko-
tā publiskā pasākuma “Noķer vēju 
2023” laikā.

8. oktobrī plkst. 18.28 videonovē-
rošanas kamerā pie Enerģētiķu ielas 
9 pamanītas nepilngadīgas perso-
nas, kuras spēlē bumbu, sitot to 
pret bibliotēkas ēkas fasādi. Ar jau-
niešiem veiktas pārrunas, izskaidro-
tas iespējamās sekas.

11. oktobrī plkst. 12.54 patrulēša-
nas laikā pie Rīgas ielas 22 pama-
nīts transportlīdzeklis, kas šķērsoja 
krustojumu pie sarkanās gaismas 
luksoforā. Par veikto pārkāpumu 
pieņemts lēmums administratīva-
jā pārkāpuma lietā. Veicot vadītā-
ja pārbaudi, noskaidrots, ka vadī-

tājam nav derīga vadītāja apliecī-
ba. Ziņas par pārkāpumu nosūtītas 
Valsts policijai.

11. oktobrī plkst. 15.15 video-
novērošanas centra darbinieks, pie 
Griezes ielas 19 konstatēja, ka trans-
portlīdzekļa ŠKODA vadītājs iespē-
jams pārkāpj Ceļu satiksmes notei-
kumus. Veicot pārbaudi noskaidrots, 
ka vadītājs nedrīkst vadīt transport-
līdzekli, jo viņam nav derīga vadītā-
ja apliecība, kā arī transportlīdzek-
lim nav OCTA.  

12. oktobrī plkst. 00.28 saņemta 
informācija, ka Zvaigžņu ielā noti-
cis ceļu satiksmes negadījums, kura 
rezultātā transportlīdzeklis BMW 
iebraucis teritorijas žogā. Negadījumā 
cietušo personu nebija un notikuma 
vietā ieradās Valsts policija.

16. oktobrī plkst. 21.45 saņemta 
informācija, ka Rīgas un Maskavas 
ielas krustojumā noticis ceļu satik-
smes negadījums, kā rezultātā 
apgrūtināta satiksme. Notikuma 
vietā noskaidrots, ka sadursme 
notikusi starp transportlīdzekļiem 
VW un NISSAN, cietušo personu nav. 
Informācija nodota Valsts policijai. 

17. oktobrī plkst. 20.02 patrulēša-
nas laikā pie Silmaļu ielas 3 pārbau-
dei apturēts transportlīdzeklis AUDI. 

Veicot vadītāja pārbaudi, noskaid-
rots, ka persona ir lietojusi alkoholu 
un vadījusi transportlīdzekli reibu-
ma stāvoklī. Notikuma vietā ieradās 
Valsts policija. 

19. oktobrī plkst. 19.04 saņemts 
izsaukums par ģimenes konflik-
tu Miera ielā, kura laikā vīrs fizis-
ki iespaidojis sievu un draudējis 
ar nazi. Turklāt, iespējams, perso-
nai ir ierocim līdzīgs priekšmets. 
Sadarbībā ar Valsts policiju, noti-
kuma vietā pieņemti iesniegu-
mi. Ņemot vērā personas agresī-
vo uzvedību un attieksmi pret otru 
konfliktā iesaistīto personu, pie-
ņemts policijas lēmums par nošķir-
šanu un pagaidu aizsardzību pret 
vardarbību. Personai, kas rada drau-
dus, bija jāpamet sava dzīvesvieta. 

20. oktobrī plkst. 00.45 saņemts 
atkārtots izsaukums uz norādīto 
adresi, ka vainīgā persona pārkā-
pusi piemērotā policijas lēmuma 
noteiktos ierobežojumus. Ņemot 
vērā, ka no personas puses tika 
konstatēts pārkāpums netuvoties 
dzīvesvietai tuvāk par 50 metriem, 
sagatavots materiāls lēmuma pie-
ņemšanai par Administratīvā proce-
sa likumā noteikto piespiedu izpil-
des līdzekļu piemērošanu.

Salaspils PII “Atvasīte” un PII “Daugaviņa” notikušas izglītojošas nodarbības bērniem 
par drošību uz ceļa, kuras vadīja Salaspils novada pašvaldības policijas pārstāvji.

Iestājoties rudenim, paliek tumšāks un samazinās redzamība uz ceļa. Vienlaikus mūsu ikdienas pārvietošanās paradumi nemainās – turpinām iet 
kājām vai braukt ar velosipēdu gar ceļa braucamo daļu un šķērsojam brauktuves. Mazāk aizsargātajiem satiksmes dalībniekiem – kājāmgājējiem 
un velosipēdistiem – tumšajā diennakts laikā ir jāvelk apģērbs ar gaismas atstarojošiem elementiem, lai autobraucēji tos laicīgi pamanītu.

Aicina lietot apģērbu ar gaismu atstarojošiem elementiem

Lai tumšajā laikā vizuāli nesa-
plūstu kopā ar apkārtni un ļautu 
autovadītājiem sevi laicīgi pamanīt, 
nepieciešams lietot gaismu atsta-
rojošu vesti vai apģērbu ar iestrā-
dātiem gaismu atstarojošiem ele-
mentiem. Īpaši tas nepieciešams, 
pārvietojoties pa ceļa nomalēm 
ārpus apdzīvotām vietām, kur cil-
vēka siluets bez atstarojošiem ele-
mentiem ar apkārtējo vidi saplūst 
pilnībā, bet automašīnu šoferi pār-
vietojas lielā ātrumā. Ar atstarojo-
šu vesti cilvēks ir pamanāms, un 
autobraucējs var savlaicīgi nobrem-
zēt, izvairoties no sadursmes.  Uz 
ceļa ar asfalta segumu ārpus apdzī-
votām vietām, kur var braukt ar 90 
km/h, cilvēku ar gaismu atstaro-

jošo vesti tuvo gaismu diapazonā 
var pamanīt 140 metru attālumā. 
Savukārt, ja cilvēks uz brauktu-
ves ir bez atstarojoša elementa, to 
var pamanīt aptuveni 25-40 metru 
attālumā, kas nav pietiekami, lai 
apturētu transportlīdzekli, jo brem-
zēšanas ceļš ir aptuveni 100 metrus 
garš. Jāņem vērā, ka lietainā laikā 
redzamība ir sliktāka, un bremzē-
šanas ceļš garāks. Tāpat, paslikti-
noties redzamībai, šķērsojot brauk-
tuves, jābūt vēl uzmanīgākiem. Tas 
jādara tam paredzētajās vietās, vis-
pirms pārliecinoties, ka netuvojas 
automašīnas un ir droši. Ja būsim 
atbildīgi un domāsim par savu dro-
šību, pasargāsim sevi un arī citus.

Satiksmes ministrija

Pašvaldības policija atgādina bērniem par drošību uz ceļa

Nodarbību PII “Atvasīte” vadīja 
Salaspils novada pašvaldības poli-
cijas Administratīvās grupas galve-
nie inspektori Ļubova Bičkova un 

Inese Čude un vecākais kārtībnieks 
Oksana Plinta. Nodarbība tika vadī-
ta bērniem vecumā no 5 līdz 6 
gadiem. Savukārt nodarbība PII 
“Daugaviņa” tika vadīta bērniem 
vecumā no 4 līdz 7 gadiem un tajā 
piedalījās Administratīvās grupas 
galvenie inspektori Ļubova Bičkova 
un Inese Čude un inspektors Arturs 
Dekšņa.

Nodarbības ietvaros PII “Atvasīte” 
bērni tika iepazīstināti ar drošības 
pasākumiem, kas jāievēro, pārvie-
tojoties no mājām uz izglītības iestā-
di un atpakaļ, kā arī brīvajā laikā. 
Nodarbībā bērni tika informēti par 
gājēju un velosipēdista pienāku-
miem, par drošību dzelzceļa tuvu-
mā, par atpūtu ūdenstilpņu tuvumā, 

par drošības pasākumiem, pārvie-
tojoties transportlīdzeklī, iepazīsti-
nāti ar policijas darbu un ekipēju-
mu. Daudz tika runāts par diennakts 
tumšo laiku, kad dienas paliek īsā-
kas, kā rezultātā ātri satumst un 
redzamība uz ceļa ir apgrūtināta. 

Lielu prieku bērniem sagādāja 
iespēja iekāpt policijas automašīnā, 
runāt pa skaļruni un ieslēgt mašīnas 
sirēnu un bākugunis. Bērni apskatīja 
arī policijas ekipējumu: roku dzelžus, 
bruņu vestes, lukturīšus un uzzināja, 
kādos gadījumos tos pielieto polici-
ja. Sagatavošanas grupas bērni dalī-
jās pārdomās, kādiem ir jābūt poli-
cistiem un kas jādara, lai strādātu 
policijā.

Arī PII “Daugaviņa” audzēkņi 

tika informēti par drošības pasāku-
miem, kas jāievēro pārvietojoties no 
mājām uz izglītības iestādi un atpa-
kaļ, kā arī par gājēju un velosipēdis-
ta, pienākumiem, elektroskrejriteņa 
izmantošanas tiesībām, par drošību 
dzelzceļa tuvumā, par atpūtu ūdens-
tilpņu tuvumā, par drošības pasā-
kumiem, pārvietojoties transportlī-
dzeklī, iepazīstināti ar policijas darbu 

un ekipējumu. Bērniem bija iespē-
ja uzdot sev interesējošos jautāju-
mus un saņemt uz tiem atbildes. 
Izrunātas situācijas, kā rīkoties, ja cil-
vēks ir nonācis nelaimē, uz kādiem 
tālruņu numuriem jāzvana.

Noslēgumā sadarbībā ar Salaspils 
novada pašvaldību katrs bērns saņē-
ma dāvanā atstarojošo drošības 
vesti, jo drošība ir pirmajā vietā!

Nodarbība PII “Daugaviņa” 
audzēkņiem.

Nodarbība PII “Atvasīte”.



Piektdiena, 27. oktobris, 2023 11

8. oktobrī skrējēji tikās Doles salā, lai piedalītos 
pusmaratonā “Noķer vēju”, kurš šogad norisinājās 
jau divpadsmito reizi. Šoreiz pasākums tika 
aizvadīts diezgan vētrainās noskaņās – skrējējus 
nežēloja ne lietus, ne vējš, ne krusa.

Rudenīgās un vējainās noskaņās 
noskriets pusmaratons “Noķer vēju!”

14. oktobrī aizvadīts ceturtais – noslēdzošais 
“Veselības sestdienu” posms Salaspils peldbaseinā. 
“Veselības sestdienas” Salaspilī ir viens no 
iecienītākajiem pasākumiem, līdz ar to rezervācijas 
uz to aizpildās teju dažu stundu laikā. 

Foto: Laba Fotostudija

Salaspils peldbaseinā noslēgušās 
“Veselības sestdienas”

25 minūšu peldējumā 4. posmā 
Salaspils peldbaseinā piedalījās 88 
dalībnieki, izklaides, veselības vai 
sporta vadīti. Četros posmos kopā 
šosezon startēja 305 dalībnie-
ki. Šogad arī tika uzstādīts jauns 
rekords, 25 minūtēs nopeldot 71 
baseinu. Sveicam rekordistu Ņikitu 
Uļjanovu! 

 Kopā pa visiem posmiem 
dalībnieki nopeldējuši 11926 basei-
nus, kas ir gandrīz 300 tūkstoši 
metri! Ceturtais, noslēdzošais posms 
rezultātu ziņā bijis visbagātākais.

1. posmā kopā nopeldēti 3129 
baseini, kas ir 78 225 m.

2. posmā kopā nopeldēti 3160 
baseini, kas ir 79 000 m.

3. posmā kopā nopeldēti 3228 
baseini, kas ir 80 700 m.

4. posmā kopā nopeldēti 3717 
baseini, kas ir 92 925 m.

 “Veselības sestdiena” ir pel-
dēšanas sacensības, kurās dalīb-
nieki veic 25 minūšu garu peldē-
jumu, brīvi izvēlētā stilā. Šo 25 
minūšu laikā jānopeld pēc iespējas 
lielāks baseinu skaits. Sacensībām 
nav profesionāla mērķa, tādēļ uz 
tām aicināti visi peldēt gribētā-
ji, neatkarīgi no to sagatavotības. 
Nav nozīmes, cik profesionālās ir 
peldēšanas prasmes – šajā pasā-
kumā gaidīti ir visi! Ar katru posmu 
redzams, kā dalībnieki attīstās un 
azartiski gaida nākošos posmus, lai 
spētu pārspēt paši sevi.

4. posma rezultāti un peldēša-
nas seriāla kopvērtējums pieejams 
mājaslapā www.salaspilssporto.lv.

Savus spēkus varēja pārbaudīt 
vairākās distancēs – 5 km, 10 km 
un pusmaratons. Tāpat arī nūjo-
tāji varēja mērot piecus kilomet-
rus garu apli vai divus apļus, nūjo-
jot 10 km. Ja citus gadus pasāku-
ma nosaukums nebūt nesakrita ar 
patieso situāciju, tad šogad vēju 
patiesi varēja ķert. Lai gan laika 
prognoze draudēja tikai ar stipru 
vēju, tieši pirms katras distances 
starta dalībniekus pavadīja arī lie-
tus un krusa. Tāpat arī apbalvoša-
nas ceremonijā, taču tas netraucē-
ja ar platu smaidu saņemt meda-
ļas un pelnītās balvas. Īsta, drēgna 
rudens diena, krāšņa trase pa Doles 
salas parku, azartiski dalībnieki, lie-
liska organizācija un atbalstītāji 
nodrošināja lielisku skrējiena norisi.

Jēkaba Nākuma uzmundrināti, 
pirmie savu skrējienu uzsāka pus-
maratona distances dalībnieki. Trase 
veda pa parku, kur bija gan kāpu-
mi un kritumi, gan meža takas un 
taisnie gabali. Pusmaratona ātrākais 
bija sporta kluba “Tērauds” pārstāvis 
Mihails Golubevs (1:23:49), aiz sevis 
atstājot Agri Hermani no Stopiņiem 
(1:29:43) un Dmitriju Čuhalovu no 
Rīgas (1:34:25). Sieviešu konku-
rencē ātrākā bija salaspiliete Diāna 
Stolniece- Permaņicka, distanci pie-

veicot 1:42:51. Otra ātrākā dāma 
bija no Rīgas - Inga Maisejeva 
(2:00:10), savukārt trešajā vietā 
ierindojās Inga Krastiņa no Piņķiem 
(2:01:17). Savās vecuma grupās uz 
augstākā goda pjedestāla pakā-
piena kāpa arī mājinieki Dēvids 
Kristapsons (1:39:05) un Deniss 
Bočkovs (1:35:49).

Kamēr pusmaratonisti jau 
trasē bija pavadījuši vairāk 
nekā pusstundu, uz starta līni-
jas stājās 10 kilometru skrējēji. 
Absolūtais līderis 10 km distan-
cē ir sporta kluba “Bulta” pār-
stāvis Dmitrijs Vecgailis (0:39:37). 
Savukārt kā otrais finišēja Andris 
Gailis (0:40:20) un trešais Aigars 
Bogdanovs no Rīgas (0:45:29). 
No dāmām ātrākā Ināra Lūse no 
Carnikavas (0:50:26), aiz sevis 
atstājot Vitu Zavicku (0:54:29) un 
Egitu Stahovsku (0:56:00). S30 
grupā pirmo vietu izcīnīja salaspi-
liete Rūta Pulkstene (0:59:14).

Pēdējie savu skrējienu uzsāka 
simtu viens 5 km distances dalīb-
nieks. Kā pirmie pēc 18 minū-
tēm un 9 sekundēm finiša līni-
ju šķērsoja Salaspils sporta skolas 
pārstāvji Andrejs Bānis un Aigars 
Feteris (atpaliekot par sekunžu sim-
daļām), bet trešais Mareks Zālītis 

no Ķekavas (0:20:19). No dāmām 
ātrākā Anita Ieviņa (0:24:48), aiz 
sevis atstājot salaspilietes Elizabeti 
Anspaku (0:25:06) un Lauru 
Ābeltiņu (0:25:26). Uz goda pje-
destāla kāpa arī mājnieki: Megija 
Anspaka, Samanta Roziņa, Roberts 
Vladimirovs, Lūkass Ķikusts, 
Dženeta-Lea Eglīte, Santa Kalvīte, 
Daniels Gribs, Ēriks Anspaks, 
Anatolijs Purviņš, Saiva Sokolova, 
Inese Keiša, Juris Ozoliņš un Sergejs 
Gavrilovs.

Nūjošanas 10 km distancē ātrākais 
bija Dainis Gailis no Augšlīgatnes 

(1:17:40). Savukārt 5 kilometru dis-
tancē ātrākā bija Eva Štromberga 
(0:40:45) no Ventspils. Ātrākās 
salaspilietes: Mārīte Petrovska un 
Iveta Sīle-Seile.

Lai gan laika apstākļi varēja radīt 
sarežģījumus, dalībnieku noskaņo-

jums bija augstākajā līmenī, par 
to liecināja smaidu pilna Doles 
sala, jo tas taču ir papildus izai-
cinājums!  Paldies dalībniekiem! 
Tiekamies nākamgad – ķersim vēju 
kopā! 

Salaspils sporta nams

Ar pēdējo – riteņbraukšanas 
posmu 21. oktobrī Salaspils 
pludmalē noskaidroti 
sacensību “Salaspils 
Daudzcīņa 2023” uzvarētāji. 
Sacensībās oktobrī aizvadīti 
trīs aizraujoši, jaudīgi un 
izaicinoši posmi, kuros 
dalībnieki skrēja, peldēja 
un brauca ar velosipēdiem.

Sacensībās katra disciplīna bija 
sadalīta pa dienām, kas dalībnie-
kam deva iespēju sakopot spē-
kus ik katrai disciplīnai atseviš-
ķi. “Salaspils Daudzcīņa 2023” 
sākās ar skrējienu 8. oktobrī, kad 
Doles salā dalībnieki stājās uz star-
ta līnijas, lai veiktu 5 km distanci. 
Turpinājumā – 15. oktobrī peldēša-
na Salaspils peldbaseinā. Ar indivi-
duālu startu katrs dalībnieks peldē-
ja 25 minūtes, cenšoties nopeldēt 
pēc iespējas lielāku baseinu skaitu. 
Sacensības noslēdzās ar riteņbrauk-
šanas posmu Salaspils pludmalē 
21. oktobrī, kurā dalībnieki katrs 
brauca 2 apļus.

Konkurence bija spraiga, taču 
labākie daudzcīņnieki tika noskaid-
roti. 23. oktobrī Salaspils sporta 
namā notika apbalvošanas cere-
monija, kurā tika apbalvoti katras 
vecuma grupas 1.-3. vietas iegu-
vēji sieviešu un vīriešu kategorijā. 

Oktobrī notikusi “Salaspils Daudzcīņa 2023”

Kopvērtējumā piedalījās tikai tie 
dalībnieki, kuri ir izpildījuši visus 
trīs posmus. Apbalvoti tika arī kat-
ras disciplīnas absolūtie uzvarētāji, 
katrā dzimuma grupā.

“Salaspils Daudzcīņa 2023” uzvarē-

tāji kopvērtējumā pēc visām trim kār-
tām savās grupās bija: Dženeta Lea-
Eglīte, Ēriks Anspaks, Atis Verdenhofs, 
Diāna Stolniece-Permaņicka, Roberts 
Kramarovs, Sergejs Gavrilovs un 
Roberts Vladimirovs.

Pusmaratona distances dalībnieki.          Foto: Laba Fotostudija

Vairums sportistu, kuri piedalījās Salaspils daudzcīņā, ir aktīvi dalībnieki  
arī citās Salaspils sporta nama organizētajās sacensībās. 

Foto: Linda Lankovska



Piektdiena, 27. oktobris, 202312

29. septembrī Latvijas zinātniskajos institūtos, augstskolās un universitātēs 
norisinājās Eiropas Zinātnieku nakts, kas ir ikgadējs pasākums ar mērķi plašākai 
sabiedrībai popularizēt zinātni un tās sasniegumus. Zinātnieku nakts ietvaros Salaspilī 
norisinājās arī LVMI “Silava” organizētais pasākums “Mežzinātnes pēcpusdiena”, kā 
arī izzinošs pasākums - pastaiga “Koki runā” Nacionālajā botāniskajā dārzā.

Zinātnieku nakts Salaspilī piesaista arvien lielāku interesi 

Fo
to

: T
om

s 
Št

āl
s

Jau piekto gadu Salaspils novada Tūrisma informācijas centrs saviem sadarbības partneriem 
(tūrisma uzņēmējiem, amatniekiem, mājražotājiem) kā pateicību par sadarbību 
sezonas gaitā organizē motivējošu un izzinošu pieredzes apmaiņas braucienu.

Tūrisma uzņēmēji, amatnieki un mājražotāji devušies pieredzes 
apmaiņas braucienā uz Olaines novadu

Fo
to

: J
an

a 
Fr

ei
m

an
e

LVMI “Silava” “Mežzinātnes pēc-
pusdiena” priecēja ar plašu bezmak-
sas aktivitāšu programmu: paneļdis-
kusiju vidusskolēniem, desmit izzi-
ņas aktivitātēm, divām izstādēm, 
radošo darbnīcu un aktivitāti maza-
jiem salaspiliešiem – pirmsskolas 
izglītības iestāžu bērniem. 

Pirmie apmeklētāji LVMI “Silava” 
pasākumā pulcējās jau no agra rīta. 
Deviņdesmit Salaspils 1. vidussko-
las 11. un 12. klašu skolēni pieda-
lījās līdz šim nebijušā aktivitātē  – 
“Paneļdiskusija… ar pievienoto vēr-
tību”, kurā diskutēja ar zinātniekiem 
par dažādiem tematiem – klimata 
pārmaiņām un mežu postījumiem, 
ko tās nes sev līdzi, bioekonomi-
ku un inovācijām, rekreāciju mežā, 
meža dzīvniekiem un kaitēkļiem, kā 
arī ģenētiku. Kopumā LVMI “Silava” 
apmeklēja vairāk kā 700 interesenti.

Pasākuma kulminācija LVMI 
“Silava” norisinājās vakarā –  laika 
posmā no pulksten 18.00 līdz 21.00. 
Šajā laikā apmeklētāji – ģimenes 
ar bērniem, jaunieši, kā arī seniori 
izzināja, kāpēc kokos rodas piepes, 
dobumi un plīsumi, ar kādām meto-
dēm iespējams izpētīt to, kas nav 
saredzams ar aci, kā zinātnieki iegūst 
datus par oglekli un ūdeņu kvalitāti 
mežos, kādas jaunākas tehnoloģijas 
tiek izmantotas mežzinātnē, kā arī 

varēja aplūkot divas izstādes: izstādi 
“Meža vēsmas traukos” un fotoizstā-
di “Lācis – mūsu kaimiņš”. 

29. septembra vakarā Eiropas 
Zinātnieku nakts ietvaros arī 
Nacionālajā botāniskajā dārzā pul-
cējās vairāk kā 1000 apmeklētāji, 
kuri bija ieinteresēti uzzināt, ko par 
sevi stāsta 21 dendrārija eksponāts. 
Katrs no kokiem mirdzēja krāsainu 
prožektoru gaismās un, apmeklēta-
jiem noskenējot QR kodu, ļāva iepa-
zīties ar savu personīgo stāstu. Šīs 
iniciatīvas mērķis bija ne tikai aplū-
kot koka daiļumu, bet arī veicināt 
izpratni par dendroloģiju kā zinātnes 
nozari. Jau kā tradīcija katrā zinātnie-
ku naktī botāniskajā dārzā ir kopī-
ga tējas dzeršana. Šogad, baudot 

dažādu mētru tēju, apmeklētāji ne 
tikai redzēja dabas skaistumu, bet 
arī to dzirdēja, pateicoties augu bio-
ritmiem. Īpaša iekārta, kas ar elek-
trodiem uztver auga radītos impul-
sus, ļāva ieklausīties dabas ritmos, 
radot mierpilnu atmosfēru un iespē-
ju izbaudīt dabas piedāvāto ar visām 
cilvēka maņām. Nacionālā botānis-
kā dārza YouTube kanālā joprojām ir 
iespēja iepazīties ar koku stāstiem.

Jau vairāku gadu garumā pasā-
kuma “Mežzinātnes pēcpusdiena” 
ietvaros LVMI “Silava” ir brīnišķīga 
sadarbība ar Salaspils pirmsskolas 
izglītības iestādēm, kurām gadu no 
gada pasākuma izskaņā piedāvā-
jam īpaši sarūpētu aktivitāti. Šogad 
mazos salaspiliešus aicinājām pie 

sevis no 2. līdz 6. oktobrim, lai pie-
dalītos aktivitātē “Lācis – mūsu kai-
miņš”. LVMI “Silava” Meža faunas 
un medniecības virziena zinātnieces 
Guna Bagrade un Gundega Done 
iepazīstināja PII “Atvasīte” un PII 
“Saime” 140 audzēkņus ar Latvijas 
mežos dzīvojošiem dzīvniekiem 
un tajā skaitā, protams, arī lāčiem. 

“Esam gandarīti par lielo apmeklē-
tāju ieinteresētību un pozitīvajām 
atsauksmēm! Izsakām pateicību 
ikvienam, kas ieradās un piedalījās 
pasākumā, kā arī Salaspils novada 
pašvaldībai par atbalstu un Latvijas 
Nacionālajam dabas muzejam par 
sadarbību! Uz tikšanos atkal nākam-
gad!” teic LVMI “Silava” pārstāvji.

Šogad brauciens tika organizēts 
uz Olaines novadu, kura vēsturiskā 
pilsētas un novada veidošanās un 
attīstības gaita ir ievērojami sasais-
tāma arī ar Salaspils novadu, velkot 
paralēles par abu novadu un pilsētas 
attīstības tempiem, notikumiem un 
norisēm, kas tos ir veicinājuši.

Pieredzes apmaiņas braucienā 
piedalījās 16 dalībnieki – pārstāvji 
no Nacionālā botāniskā dārza, ģime-
nēm draudzīgā ogu dārza “Salaspils 
Mellenes”, saimniecības “Doles 
tējas”, viesu nama “Pie Kārļa”, ziv-
jaudzētavas “Dole”, Daugavas 
muzeja, peintbola un lāzertaga 
parka “Pif-Paf”, mākslas studijas 
“Vēja puķe”, Latvijas amatnieku un 
dizaineru lietu veikala “Magone”, 
biedrības “Mantojums”, kas piedāvā 
loku šaušanas apmācības un trasi. 
Interesentu pulku papildināja arī vai-
rāki amatnieki, mājražotāji un rok-
darbnieki. Brauciens veicināja vēr-
tīgu pieredžu un ideju piesaisti, kā 
arī motivācijas rašanos savam turp-
mākajam darbam un attīstībai mūsu 
novada tūrisma pakalpojumu un 
piedāvājumu veidošanā. Turklāt tas 
veicina arī mūsu pašu novadnieku 
iepazīšanos un tīklošanos savā star-

pā, brauciena laikā pārrunājot iespē-
jamās sadarbības. 

Brauciena ietvaros tika apmeklē-
tas vairākas un daudzveidīgas pietu-
ras vietas, kur katrā no tām tika uzzi-
nāts par uzņēmuma stāstu, gaitām 
un iespēju noturēties tūrisma kopējā 
bildē kā Olaines novadā, tā Latvijā. 
Pirmā viesošanās bija Olaines “Ooo 
Sajūtu darbnīcā” – pozitīvā un uzņē-
mīgā saimniece Kristīna pastāstīja, 
ar kādām sekmēm vada un organi-
zē veikala darbību, kas tajā tiek tir-
gots, ko pati gatavo, lai papildinātu 
veikala piedāvāto preču sortimentu. 
Te visiem salaspiliešiem bija iespēja 
piedalīties arī radošā sveču gatavo-
šanas darbnīcā, kā rezultātā mier-
pilnā un meditatīvā procesā tapa 
krāsainas un sirsnīgas sveces drēg-
najiem rudens un ziemas vakariem.

Nākamā pietura bija Olaines 
Vēstures un mākslas muzejā, kas 
omulīgi, ļoti pārskatāmi un gau-
mīgi ir iekārtojies Olaines piecstā-
vu mājas pirmajā stāvā. Muzejs ar 
sešām pastāvīgajām ekspozīcijām, 
kā arī mainīgajām izstādēm veici-
na sabiedrības izpratni un interesi 
par Olaines novada attīstību, mākslas 
vērtībām, kultūrvēsturi, kā arī par tā 

lomu Latvijas tautsaimniecībā laika 
posmā no 19. gs. līdz mūsdienām. 
Spītējot lietum, brauciena dalībnie-
kiem tika dota iespēja arī nedaudz 
iepazīt 2018. gadā izveidoto Vēstures 
izziņas maršrutu, kur 1. Pasaules kara 
laikā atradās Krievijas armijas nocie-
tinājumi kā daļa no apkārtnes aizsar-
dzības sistēmas. Maršruta izveide ir 
realizēta ar vairākiem ilgtspējīgiem 
un dabai draudzīgiem risinājumiem, 
cieņpilni izgaismojot arī vēsturiskos 
notikumus un vērtības.

Olaines novada uzņēmēju atbalsta 
centrā tā direktore Edīte Alksne brau-
ciena dalībniekiem prezentēja centra 
darbības mērķus, virzienus un jaun-
izveidotās kopstrādes telpas atbal-
stošās funkcijas novada uzņēmē-
jiem. Kopstrādes telpas tiek izman-
totas kopīgiem novada uzņēmēju 
un iedzīvotāju pasākumiem, aktivi-
tātēm, ideju radīšanai, meistarkla-
sēm un citiem novadam vajadzīgām 
un vērtīgām iniciatīvām.

Pieredzes apmaiņas brauciena 
turpinājumā, sadalot grupu divās 
daļās pēc to interesēm, vienlaicī-
gi bija iespējams viesoties SIA 
“Smalkais Muslis” ražotnē, kā arī 
stallī “Maijrozes”. “Smalkais Muslis” 

abas ļoti enerģiskās, uzņēmīgās 
un runātīgās jaunās saimnieces, 
līdzīpašnieces un draudzenes Ilze 
un Ieva pārsteidza salaspiliešus ar 
savu gandrīz neticamo, bet ļoti pār-
liecinošo veiksmes stāstu, paralēli 
cienājot visus ar “Smalkais muslis” 
smūtija kokteiļiem. Savukārt stal-
lī “Maijrozes” tā saimnieki brau-
ciena dalībniekus iepazīstināja ar 
zirgu iekšējo pasauli un pamācīja 
pareizu saskarsmi ar tiem, kā arī 
izveda nelielā ekskursijā pa labie-
kārtoto stalli.

Brauciena nobeigumā, pēc die-
nas lietavām, saulei skaisti un ar 
varavīksni rietot pāri Olaines novada 
Uzvaras līdumam, dalībnieki viesojās 
arī ģimenes uzņēmumos “Ķiploku 
pasaule” un alus darītava “Migla”, 
kuru saimnieki izstāstīja savus tap-
šanas un darbošanās stāstus, kā arī 
piedāvāja izmeklētu un daudzveidī-

gu produktu degustāciju. 
Emocionāli piepildīti, baudīju-

ši stāstus, maltītes un degustāci-
jas, ieguvuši kontaktus, satīklojušies 
savā starpā un jaunu ideju un stāstu 
iedvesmoti, dalībnieki atgriezās no 
viesošanās Olaines novadā, lai kādu 
idejas, ierosmes pavedienu, iespē-
jams, iepītu arī savos turpmākajos 
darbos un aktivitātēs tepat, Salaspils 
novadā.

Salaspils novada tūrisma informā-
cijas centrs pateicas visiem, kas palī-
dzēja notikt šim braucienam – pal-
dies Salaspils Komunālajam dienes-
tam par piešķirto autobusu,  paldies 
visiem atsaucīgajiem Olaines puses 
pārstāvjiem, kas salaspiliešus uzņē-
ma un labprāt dalījās ar saviem stās-
tiem, pieredzēm un piedāvājumiem!

Jana Freimane,
Salaspils novada Attīstības 
daļas tūrisma organizatore



Piektdiena, 27. oktobris, 2023 13

Salaspils novada Tūrisma informācijas centrs savu patiešām 
aktīvo un ļoti ražīgo 2023. gada pasākumu sezonu noslēdza  
15. oktobrī ar “Agrā rīta purva pārgājienu Salaspils Zeltiņu purvā” 
kopā ar dabas entuziasti un gidi Lauru Riekstiņu, pasākumā 
piedaloties arī atraktīvajam akordeonistam Rolandam Zelčam.

Foto: Kristīne Ārgale, Jana Freimane

Aktīvā tūrisma pasākumu sezona novadā 
noslēgusies ar pārgājienu Zeltiņu purvā

Pārcelt vai atcelt pasākumu būtu 
bijis problemātiski un apgrūtinoši, 
tāpēc tika nolemts riskēt un iet. Liels 
bija mūsu izbrīns, kad uz ekskursijas 
sākumu bija ieradušies gandrīz visi 
dalībnieki - gatavi doties ceļā, spītē-
jot vējam un lietum.

Tomēr, lai saudzētu savus 35 eks-
kursantus, kā arī, lai gida stāstī-
jums būtu kvalitatīvāks un pilnīgāks, 
iesaistoties visām organizatoriska-
jām pusēm, ātri un efektīvi tika pie-
ņemts lēmums pārorganizēt ekskur-
siju par “Doles salas atmiņu klade” 
stāstu pirmspusdienu. Elastīgi reaģē-
jot, jumtu virs galvas, iededzinātas 
gāzes lampas un siltu tēju vai kafi-
ju pasākuma norisei gatavi nodroši-

Plāns B – stāstu pirmspusdiena “Doles salas atmiņu klade”

Neskatoties uz ļoti agro pasākuma 
sākšanās laiku, kad pārgājiena starts 
tika dots jau plkst. 07.30, šoreiz 
purva pārgājienā devās 35 dalīb-
nieki, kuri bija ieradušies ne tikai no 
Salaspils novada, bet arī no Ogres, 
Baldones, Mārupes un Rīgas puses.

Vadoties pēc ierastās prakses, pār-
gājiens sākās ar Salaspils Zeltiņu 
purva kūdraino un vienmērīgi lēze-
no un gludo daļu, kura ir pateicīga 
platforma skaistu un tāli pārskatā-
mu purva ainavu fotogrāfiju iemūži-
nāšanai. Liels prieks bija redzēt un 
sajust rudens dažādo krāsainību 
lapās, zaros, sūnās un dabā visap-
kārt, taču vēl lielāks prieks par pār-
gājienam labvēlīgajiem laikapstāk-
ļiem. Gandrīz viss pārgājiens  norisi-
nājās bez lietus un nokrišņiem, taču 
debess ainavu krāsu toņi gan paspē-
ja nomainīties no gaiši blāviem uz 
piesātināti tumšiem, tad atkal, vēja 
pūsmām izkliedējot mākoņus, uz 
pavisam balti iekrāsotu debesu jumu 
– brīnišķīgi bija vērot šīs izmaiņas 
pāris stundu laikā.

Iepriekšējo nedēļu lietavas 
purva klājienu bija pamatīgi sasla-
pinājušas, tāpēc pārgājiena dalīb-
niekiem nācās īstenot arī koman-
das saliedēšanās darbu, šķēršļu 
joslas un lielāko lāmu šķērsoša-
nai, būvējot tiltus un apgūstot 
veiksmīgākās purva risku zonu 
šķērsošanas prakses.  Īpašs pal-
dies no gides Lauras tieši pārgā-
jiena dalībniekiem – vīriešiem, kas 
pat atsevišķos posmos komandas 

dāmas esot nesuši pāri lielākajiem 
slapjumiem.

Pārgājiena dalībnieki atvilka elpu 
un uzkrāja spēkus atlikušās purva 
daļas pievārēšanai pauzes laikā. Tajā 
akordeonists Rolands Zelčs ar akor-
deona mūzikas skanējumu franču, 
igauņu un citās melodijās piešķīra 
pasākumam īpašu sajūtu gammu, 
kā rezultātā vairāki dalībnieki iegrie-

za arī pa kādam “purva dancim”. 
Siltu ogu dzērienu, sezonālo ķirb-
ju kūciņu un pīrādziņus šoreiz bija 
sarūpējusi kafejnīca-konditoreja 
“Kruasāns”.

Mūzikas uzlādēti, silta dzēriena 
sasildīti, spēkus uzkrājuši un jaunā-
ko informāciju par Salaspils novada 
Tūrisma informācijas centra turpmā-
kajām aktivitātēm šajā un nākama-

jā gadā ieguvuši, Salaspils Zeltiņu 
purva pārgājiena dalībnieki devās 
noslēdzošajā pārgājiena daļā. Tajā, 
purvu ļoti labi zinošās gides Lauras 
pavadībā, dalībnieki izstaigāja vēl 
pāris purva apkārtceļus, lai jau plkst. 
12 dotos savās ikdienas un ģimeņu 
brīvdienu gaitās.

Jana Freimane, Salaspils novada  
tūrisma organizatore

nāt bija “Svētku paviljons” saimnieki 
Agnese un Kārlis Bērziņi un viņu pie-
dāvājums ātri vien tika pieņemts par 
labu esam.

Tā ekskursijas jaunais formāts stās-
tu un prezentācijas veidā ar gides - 
dolēnietes Daces Kozlovskas iesaisti 
un atmiņu stāstu krājumiem, saim-
nieku sarūpētajiem siltajiem dzērie-
niem, noturēja un piesaistīja ekskur-
sijas dalībnieku uzmanību un interesi 
3 stundu garumā. Dalībnieki pēcāk 
iesaistījās ar jautājumiem, komentā-
riem un papildinājumiem.

Gides Daces Kozlovskas gandrīz 
180 slaidu bagātīgā prezentācija 
par Doles salas vēstures līkločiem 
no agrīnajiem viduslaikiem līdz pat 

Kad lietus un vējš 7. oktobrī bija pieņēmuši gandrīz 
stihiskus apveidus, brāžoties pāri visai Latvijai un gāžot 
lielus, simtgadīgus kokus, plēšot nost afišas no lielformāta 
stendiem un laužot karogu mastus un sētas, Salaspils novada 
Tūrisma informācijas centrs bija plānojis kājāmgājēju 
ekskursiju “Doles salas atmiņu klade” gida pavadībā.

laikiem pirms Rīgas HES celtniecī-
bas, kā arī par salas neatgrieze-
niski izmainīto vēstures gaitu pēc 
Rīgas HES būvniecības, kavējoties 
atmiņās arī par pagājušā gadsimta 
astoņdesmitajiem un deviņdesmita-
jiem gadiem, bija pārsteidzošu faktu, 
skumju un gaiši sentimentālu atmi-
ņu un emocionālu stāstu un atmiņu 
bagāta.

Pacietīgie un izturīgie klausītā-
ji uzzināja faktus gan par četrām 
Doles salas agrīnajām valūtām – 
vasku, ledu, zivīm un dolomītu, gan 
par applūdināto salas daļu aptu-
venajām atrašanās vietām šobrīd, 
gan par pazīstamāko un redzamā-
ko Doles salas saimniecību gai-
tām un notikumiem. Tāpat arī par 
kuģīšiem no Rīgas līdz Annuškām, 
par milzīgi lielajām iecerēm tieši 
te uzbūvēt akvaparku vai Tramvaja 
un Trolejbusa trasta parka atpūtas 
bāzi, gan vēl par notikumiem, slavu, 
detaļām, Covidlaika “elpotājiem” un 
daudz ko citu, kā arī par to, kas no tā 
visa iznācis un kā tas viss izvērties un 
notiek tagad.

Prezentācijas nobeigumā, 
izmantojot brīdi, kad laikapstākļi 
kļuvuši nedaudz pielaidīgāki, inte-
resenti varēja sekot gidei nelielā 
nobeiguma ekskursijā arī uz turpat 
tuvumā esošo Daugavas muzeju, 
lai kādus no stāstu pirmspusdienā 
aprakstītajiem artefaktiem ierau-
dzītu tuvāk.

Paldies visiem ekskursijas dalīb-

niekiem, kas lietus un vēja nebijās 
un pasākumā piedalījās, liels pal-
dies Salaspils novada Tūrisma infor-
mācijas centra sadarbības partne-
riem – gidei Dacei Kozlovskai un 

“Doles tējas” saimniekiem par ātro 
noreaģēšanu pasākuma Plāna B 
realizācijai! 

Jana Freimane, Salaspils 
novada tūrisma organizatore

AUTO-FOTO ORIENTESANAS
EKSPEDICIJA

ORGANIZĒ: ATBALSTA:

DALĪBA BEZ MAKSAS, PIESAKIES ŠEIT:
EJ.UZ/REGISTRESANAS-PATRIOTU-NEDELA

SPĒLES DRUKĀTOS MATERIĀLUS NO 10.NOVEMBRA BŪS IESPĒJAMS SAŅEMT:
 "SALASPILS TIC" (MIERA IELA 1) DARBA DIENĀS NO PLKST. 09:00 -17:30, 

VAI ELEKTRONISKI - E-PASTĀ.

LV SALASPILSSALASPILS

ar papildus uzdevumiem



Piektdiena, 27. oktobris, 202314

Salaspils novada bibliotēka aicina uz izlaušanās spēli 
“Tagadbrīdis ar Imantu Ziedoni”! Atzīmējot Imanta Ziedoņa 90 
gadu jubileju, Salaspils novada bibliotēka piedāvā piedalīties 
aizraujošajā izlaušanās spēlē “Tagadbrīdis ar Imantu Ziedoni”. 

Spēles gaitā komandām (līdz 5 cilvēkiem) būs iespēja iepazīties ar Imanta 
Ziedoņa daiļradi neierastā veidā – risinot apslēptas mīklas, klausoties dzeju 
un pildot dažādus uzdevumus. Spēle norisināsies Salaspils novada bibliotēkas 
grāmatu krātuvē līdz 29. decembrim bibliotēkas darba laikā. Lūgums iepriekš 
pieteikties pa tālr. 67387155.

Izlaušanās spēle Salaspils 
novada bibliotēkā

Rudenīgi vēsā 
un tumšā 18. 
oktobra vakarā 
Salaspils novada 
bibliotēkas 
telpās “Ceļotāju 
stāstu” ietvaros 
norisinājās 
tikšanās ar 
dedzīgu ceļotāju 
jau no mazām 
bērna dienām 
(pirmos dzīves 
gadus kā 
līdzbraucēja 
vecākiem), 
trīs grāmatu 
un bloga 
mugursoma.lv 
autori Zani Eniņu.

Zane Eniņa dalījās 
ar aizraujošiem, asprātīgiem, pār-
domu raisošiem, izzinošiem stās-
tiem no savas spilgtās ceļošanas 
pieredzes, tāpat arī autore dalījās 
ar praktiskiem ieteikumiem, plāno-
jot un aujot kājas ceļam.

Savos piedzīvojumu stāstos auto-
re pastarpināti ieminējās, ka latvie-
ši ir dedzīga sēņotāju tauta, kā tas 
nav nekur citur pasaulē, bet mums, 
latviešiem ir spēja šo “kaiti pielipi-
nāt” ārzemniekiem. Cerot un ticot, 
ka Zanes spilgtie stāsti un brīnišķī-
gās fotogrāfijas noteikti lika ietrīsē-
ties kādai ceļojuma kārai dvēselei 
arī klausītāju rindās un “aplipt” ar 
kāri pēc īsāka vai garāka ceļojuma, 
lai, atkal atgriežoties dzimtenē, to 
novērtētu kā vēl īpašāku zemi – 
mūsu Latviju.

Ilgā ceļošana Zanei ir devusi jau-

Salaspils novada bibliotēka  saņēmusi jaunu sūtījumu no  
Latvijas Neredzīgo bibliotēkas.  Tā ir pielāgotā literatūra –  
 audiogrāmatas. Piedāvājums attiecas uz personām 
ar redzes un citiem funkcionāliem traucējumiem.

VKKF atbalstītā projekta 
“Rakstnieks. Personība. 
Lasītājs” ietvaros, Salaspils 
novada bibliotēka 3. novembrī 
plkst. 18.00 aicina uz tikšanos 
ar rakstnieci  Ilzi Jansoni.

Tikšanās reizē rakstniece Ilze 
Jansone pastāstīs, kā tapis romāns 
“Laika rēķins”- latviešu prozas un 
literatūrzinātnes mijiedarbes pro-
jektā “Es esmu…” apgādā “Dienas 
Grāmata” izdotais Ilzes Jansones 
romāns ir literāri pētniecisks vēs-
tījums par trimdas literāti, pirmā 
latviešu modernā romāna autori, 
arī  antropoloģi un bibliotekāri Ilzi 
Šķipsnu. Otrā pasaules kara sāku-
mā Ilze Šķipsna kopā ar ģimeni 
devās bēgļu gaitās un vēlāk nonā-
ca Amerikā. Vairumam lasītāju viņas 
vārds un darbi padomju laikā bija 
sveši, tādēļ šīs grāmatas autorei Ilzei 
Jansonei nācās kļūt par pirmatklājē-
ju, cenšoties iejusties Ilzes Šķipsnas 
personībā.

Ilze Jansone ir rakstniece, teolo-
ģe un literatūrkritiķe. Raksta prozu, 
tulko no angļu valodas un publicē 
rakstus par reliģijas jautājumiem un 
mūsdienu literatūru. Beigusi Latvijas 
Universitātes Teoloģijas fakultāti, 
iegūstot doktora grādu teoloģijā un 
reliģiju zinātnē. Literatūrā debitējusi 
2006. gadā ar garstāstu “Viņpus stik-
la”, tam seko romāni “Insomnia”, 

Rakstnieks. Personība. Lasītājs
“Vienīgais” un “Vīru lietas”. Ilzes 
Jansones jaunākais romāns “Laika 
rēķins” klajā nācis 2021. gadā. 

Aicināti visi interesenti.
Igeta Gredzena,

Salaspils novada bibliotēka

Foto: Santa Stikute

Pielāgotā literatūra 
Salaspils novada bibliotēkā

Kopumā bibliotēkas lasītājiem pašlaik ir pieejamas  38 audiogrāmatas  – 
pašmāju un ārzemju autoru darbi latviešu un krievu valodā. Audiogrāmatas 
ir klausāmas datorā vai kompaktdisku atskaņotājā, kas atbalsta MP3 formātu.

Igeta Gredzena, 
Salaspils novada bibliotēkā 

Beigt domāt un izdarīt!

nas atziņas: nekad nelaist garām 
iespējas, jo citādi viņa nebūtu pie-
redzējusi, kā kaut kur pasaulē top 
būvētas raķetes un satelīti, svi-
nēt dzīvi arī šķietami rutīnas pilnā-
kā ikdienā, atsaucoties uz pieredzi 
Meksikā, apmeklējot un iepazīstot 
šīs kultūras izpratni pret nāvi. Zane 
ir iemācījusies arī nepieņemt kā 
vienīgo patiesību citu priekšstatus, 
bet pārbaudīt pašai, jo citādi nekad 
neuzzinātu, ka hosteļi var būt arī 
ļoti omulīgi un, ja palaimējas, var 
atrast vizuāli pievilcīgas “pērles”. 
Izjūtot šķietamās neērtības, ceļo-
tāja nakti nepavadīja viesnīcā, bet 
vēsā mašīnā, kas deva iespēju pie-
dzīvot pasakaini skaistu ziemeļblāz-
mu. Autore arī atzinās, ka, pārvarot 
kautrību,  viņa atļāvās skaļi pastās-
tīt par saviem sapņiem (arī tiem, 

kas pie mums atnāk miegā), jo 
var būt, ka kāds tiem ļaus piepil-
dīties. Tāpat arī bloga autore dalī-
jās ar Lieldienu salas apmeklējuma 
pieredzi, kas patiesībā ir vēl mazās 
Zanes sapnis, iegrimstot norvēģu 
rakstnieka Tūra Heijerdāla grāmatu 
pasaulē. Zane šim sapnim ļāvās un 
to piedzīvoja! 

Salaspils novada bibliotēkā ir pie-
ejamas visas Zanes Eniņas grāma-
tas  – “Nekaunīgais pingvīns”, “Uz 
Aļasku un atpakaļ”, “Santjago ceļš –  
plāksteris pēdām un sirdij”.  Zane 
pačukstēja, ka plānota arī cetur-
tā grāmata par Āzijā piedzīvoto, 
kuru ļoti gaidām! Paldies Zanei par 
iedvesmu un dalīšanos bagātajā 
pieredzē!

Santa Stikute, 
Salaspils novada bibliotēka



Piektdiena, 27. oktobris, 2023 15

12. novembrī no plkst. 12.00 - 13.30 aicinām ķekatniekus uz Daugavas 
muzeja brīvdabas sētas pagalmu svinēt Mārtiņdienu! Mārtiņdienā tiek 
atvērti vārti ziemai, kā arī sākas maskošanās laiks. Lai uzzinātu vairāk 
par tradīcijām un paražām, ciemos esam aicinājuši folkloras draugu kopu 
“Brička” no Ķekavas puses! Uz pasākumu aicinām ierasties ķekatnieka 
maskā, kā arī saģērbties atbilstoši laikapstākļiem. Ieeja - bez maksas. 

Daugavas muzejs

Svētki ir laiks, kad sanākt kopā, priecāties un atskatīties uz 
paveikto! Sociālajā centrā oktobris ir svētku mēnesis, jo tieši 
šajā laikā tika dibināts gan Salaspils, gan Saulkalnes centrs. 

Salaspils un Saulkalnes sociālajos 
centros nosvinēti svētki

Salaspils Sociālā centra kolektī-
va vārdā sakām lielu paldies svētku 
dalībniekiem par labajiem vārdiem, 
vēlējumiem, sveicieniem un skanī-
gu kopā būšanu! Salaspils Sociālais 
centrs turpinās strādāt, lai piepil-
dītu tam uzticētos pienākumus un 
iepriecinātu Salaspils novada iedzī-
votājus ar jauniem pasākumiem, 
nodarbībām un aktivitātēm! 

2016. gadā tika atklāts Saulkalnes 
Sociālais centrs. Šoruden sākas 

astotais darbības gads un jau paš-
saprotami liekas, ka nav jābrauc 
uz Salaspili, lai piedalītos dažādās 
nodarbībās, pasākumos un saņem-
tu konsultācijas par sociālo palīdzī-
bu. Pateicoties ieguldītajam dar-
bam un sadarbībai starp Salaspils 
novada pašvaldību un Sociālā die-
nesta vadību, šāds projekts tika 
īstenots un Saulkalnes apkaimes 
iedzīvotājiem tapa pašiem savs 
centrs un vieta, kur pulcēties!

11. oktobrī rīkojām svētkus par 
godu centra dibināšanai un pastās-
tītu par tā darbību. Pie mums cie-
mos atbrauca Salaspils  nova-
da  domes priekšsēdētāja vietnie-
ce sociālajos  un  sporta jautāju-
mos Malda Caune, Sociālā dienesta 
vadītāja Gunta Gumbina un kolē-
ģi no Sociālo pakalpojumu centra. 
Tika saņemti sveicieni un novē-
lējumi, lai esam joprojām darbīgi 

un radoši. Visus svētku dalībniekus 
iepriecināja Normunda Jakušonoka 
muzikālais priekšnesums.  

Īpašs paldies Saulkalnes Sociālā 
centra namamātei Rasai Ditai 
Antonei par darbu, radošumu,  
rūpēm un gādību, organizējot satu-
rīgu brīvā laika pavadīšanu saul-
kalniešiem nu jau septiņu gadu 
garumā!

Svētkus noorganizēt palīdzēja 

Salaspils un Acones Sociālā cen-
tra kolēģes. Paldies visiem, kuri 
Saulkalnes centrā jau darbojas un 
gaidīsim tos, kuri vēl domā, kur un 
kā lietderīgi pavadīt laiku. Paldies 
visiem svētku dalībniekiem par 
klātbūtni, neskatoties uz rudenīgi 
lietaino dienu!

Inga Grāvīte-Riekstiņa, 
Salaspils novada Sociālā dienesta 

Sociālā centra projektu vadītāja

Svinēsim Mārtiņdienu

Daugavas muzejs šogad oktobrī saņēmis vērtīgu 
papildinājumu – 9 digitalizētus videomateriālus. 

Katra gada 3. decembrī 
tiek atzīmēta Starptautiskā 
personu ar invaliditāti diena. 
Šogad, kā ik gadu, šajā dienā 
sanāksim kopā kultūras namā 
“Rīgava”. 3. decembrī plkst. 
12.00 tiek aicināts katrs 
cilvēks ar īpašām vajadzībām, 
kā arī viņa asistents. 

Apspriedīsim šī gada laikā noti-
kušās iniciatīvas, kas saistītas ar cil-
vēkiem ar īpašām vajadzībām. Kā 
ierasts, pasākums norisināsies pie 
galdiņiem. Šogad pie mums vie-
sosies grupa “Bruģis” un pasāku-
mu vadīs Aleksandrs Tuguševs. 
Atcerēsimies, ka šajā svētdienā 
sākas arī advente – laiks, kad katra 
sirdī iestājas Ziemassvētku gaidīša-
nas prieks. Ja nepieciešama palīdzī-
ba, lai nokļūtu uz pasākumu, lūgums 
pieteikties līdz 30. novembrim, plkst. 
16.00, zvanot Maldai Caunei (tālr.: 
29132344).

3. decembris - Starptautiskā 
personu ar invaliditāti diena

Vērtīgs papildinājums 
Daugavas muzejā

2023. gada sākumā ar muze-
ja galveno krājuma glabātāju Laini 
Juhansoni sazinājās Viesturs Alksnītis –  
biedrības Projekts “Videoatmiņa” 
priekšsēdētājs, kurš piedāvāja veikt 
sarežģīto darbu – dažādu ar Salaspils 
novadu saistītu videomateriālu apzi-
nāšanu dažādos arhīvos un pārne-
šanu no analogajiem formātiem uz 
digitālām formām. 

Darbs tika realizēts projek-
ta “Vērtīgāks par vērtīgu” ietva-
ros, finansiālo atbalstu saņemot 
no Salaspils novada pašvaldības 

Kultūras projektu konkursa ietvaros. 
Digitalizēto videomateriālu saturs ir 
aizraujošs – tajos var redzēt gan 
kadrus no Salaspils memoriāla, gan 
Nacionālā botāniskā dārza, kā arī 
Rīgas HES celšanas procesiem. Šādi 
digitalizēti kadri dod iespēju vēstu-
riskās filmas parādīt plašākai publi-
kai, izmantojot tos izstāžu, ekspozī-
ciju iekārtošanā vai tematisko pasā-
kumu organizēšanā.  Paldies projek-
tam “Videoatmiņa”! 

Inese Kupšāne, 
Daugavas muzeja direktore

Svētki Salaspils Sociālajā centrā.

Pasākums Saulkalnes Sociālajā centrā.



Piektdiena, 27. oktobris, 202316

Kas? Kur? Kad?

   Kultūras namā “Rīgava”
5. novembrī plkst. 11.00 
Liepājas Leļļu teātra izrāde 
“Ucipuci meklē mājas”. Biļetes 
iespējams iegādāties “Biļešu 
paradīze” kasēs.
11. novembrī plkst. 18.30  
pie k/n “Rīgava” norisināsies 
Lāčplēša dienas svētku 
koncerts, spēlēs NBS Štāba 
orķestra ansamblis. Ieeja bez 
maksas.
14. novembrī plkst. 19.00 
teātra izrāde “Sēkla sniegā”. 
Ielūgumus iespējams saņemt 
k/n “Rīgava” no 1. līdz 11. 
novembrim.
3. decembrī plkst. 12.00 
Starptautiskā personu ar 
invaliditāti diena. Ieeja bez 
maksas.

Salaspils sporta namā
11. novembrī plkst. 18.00 
lāpu gājiens no Salaspils 
sporta nama līdz k/n “Rīgava”. 
Pulcēšanās lāpu gājienam 
plkst. 17.30 pie Salaspils sporta 
nama Smilšu ielā 1.
18. novembrī plkst. 19.30  
Latvijas Republikas 
proklamēšanas dienas svētku 
koncerts Salaspils sporta 
namā, Smilšu ielā 1. Ieeja bez 
maksas.

Salaspils novada bibliotēkā
3. novembrī plkst. 18.00 
tikšanās ar rakstnieci Ilzi Jansoni.
No 7. līdz 20. novembrim 
Valsts svētkiem veltīta 
izstāde “Savij Latviju” 
sadarbībā ar Salaspils skolām. 
 

Informatīvais izdevums internetā: www.salaspils.lv

Salaspils Vēstis
Izdevējs – Salaspils novada pašvaldība. 

Adrese: Līvzemes iela 8,
Salaspils, LV 2169

Iznāk mēneša pēdējā 
nedēļas piektdienā

Atbildīgā par izdevuma
sagatavošanu – 

Anda Bīriņa 
e-pasts: info@salaspils.lv
Iznāk kopš 17.05.1996.

Datorsalikums.

Ofsetiespiedums.
Tirāža: 7000 eks.

Iespiesta SIA “Poligrāfijas 
grupa Mūkusala”

Makets – 
aģentūra “Tēls PR”®

Daugavas muzejā
12. novembrī no plkst. 12.00 -  
13.30 Mārtiņdienas svinības. 
Ieeja bez maksas.

Salaspils novada TIC
11.- 19. novembrī norisināsies 
Salaspils novada patriotu 
dienu auto-foto orientēšanās 
ekspedīcija.

Nacionālais botāniskajā 
dārzā 
27. un 28. novembrī plkst. 
18.00 – 22.00 Spoku nakts 
takas ģimenēm 2023. Biļešu 
iegāde: www.ticketshop.lv

Salaspils Sociālajā 
centrā
7. un 21. novembrī 
plkst. 14.00  
mākslas nodarbība 
(pieteikšanās, zvanot 
23882703).
9. novembrī plkst. 12.00 
Mārtiņdienas pasākums kopā 
ar folkloras kopu “Dandari”.
14. novembrī plkst. 12.00 
konkurss “Torte Latvijai 
105” un mākslas filma 
“Džimlai Rūdi rallallā”. Dalība 
konkursā jāpiesaka pa tālruni 
23882703. Dalības noteikumi 
ir atrodami Skolas ielā 7 
un Salaspils Sociālā centra 
Facebook profilā.
15. un 29. novembrī plkst. 
14.00 spēļu pēcpusdiena.
22. novembrī plkst. 14.00 
tikšanās ar dzejnieci, rakstnieci 
Elitu Ievu Puķi.
30. novembrī izbraukuma 
ekskursija uz Augstāko 
tiesu (pieteikšanās, zvanot 
23882703. Vietu skaits ir 
ierobežots). 
Pirmdienās un ceturtdienās 
plkst. 09.00 kustību 
nodarbības deju ritmos.

Saulkalnes Sociālajā 
centrā
7. novembrī plkst. 13.00 
Cepamrotu darbnīca un 
meistarklase (pieteikties 

sociālajā centrā, vietu skaits ir 
ierobežots).

Acones Sociālajā centrā
7. novembrī plkst. 15.00 
Cepamrotu darbnīca un 
(pieteikties sociālajā centrā, 
vietu skaits ir ierobežots).
9. novembrī plkst. 16.00 
Mārtiņdienas pasākums.
10. novembrī plkst. 16.00 
Lāčplēša diena.
17. novembrī plkst. 14.00 
pasākums “Latvijai 105”.

SPORTS
“Rīgavā”
9. novembrī plkst. 
18.00 Salaspils čempionāts 
komandām kāršu spēlē 
“Zolīte”, 2.kārta.
28. novembrī plkst.18.00 
Salaspils kausa izcīņa šahā 
(tālr. nr. 286405180).

Sporta nama hallē
4. novembrī plkst. 15.00 
Optibet telpu futbola Virslīga 
“Salaspils FA” – “Riga FC”.
4. novembrī plkst. 19.00 
Latvijas – Igaunijas basketbola 
līga “Rīgas Zeļļi” –“TalTech/
OPTIBET”.
5. novembrī plkst. 09.00 
bērnu futbola sacensības “BFK 
Salaspils Cup”.
8. novembrī plkst. 19.00 
Vīriešu 1. līgas spēle florbolā “FK 
Saulkalne” – “FK Valka/Iglu”.
10. novembrī plkst. 
20.00  “Ramirent” Nacionālā 
basketbola līga “Salaspils SS” – 
“BS Ogre”.
11. novembrī plkst. 09.00 
bērnu futbola sacensības “BFK 
Salaspils Cup”.
11. novembrī plkst. 20.00 
Optibet telpu futbola Virslīga 
“TFK Salaspils” –  “Jēkabpils 
Lūši/ Ošukalns”.
12. novembrī plkst. 16.00 
Optibet telpu futbola Virslīga 
“Salaspils FA” – “FK Madona”.
12. novembrī plkst. 19.00 
Vīriešu virslīgas spēle handbolā 
“Salaspils” – “MSĢ”.

15. novembrī plkst. 14.00 tikšanās ar Salaspils novada 
pašvaldības pārstāvjiem. Organizē Pensionāru padome.

9. novembrī Pensionāru padomes organizētā ekskursija uz 
Ogri. Pieteikšanās līdz 5. novembrim pa tālruni 26120559.

13. novembrī plkst. 20.00 
Latvijas basketbola Užavas 
kausa izcīņa “Salaspils SS” – 
“BK Jelgava”.
14. novembrī plkst. 20.00 
Sieviešu virslīgas spēle 
handbolā “Salaspils SS” – 
“REIR/Dobele SS”.
15. novembrī plkst. 21.00 
Optibet telpu futbola Virslīga 
“TFK Salaspils” –  “FK RABA/FPA”.
19. novembrī plkst. 11.00 
Salaspils OPEN 2023.
21. novembrī plkst. 19.00 
Vīriešu 1. līgas spēle handbolā 
“Salaspils SS” – “RPI-S”.
22. novembrī plkst. 19.00 
Vīriešu virslīgas spēle florbolā 
“FK Saulkalne” – “FK Ogre”.
24. novembrī plkst. 20.00 
“Ramirent” Nacionālā 
basketbola līga “Salaspils SS” – 
“BK Sigulda/Modern House”.
25. novembrī plkst. 09.00 
Latvijas jaunatnes handbola 
čempionāta sabraukums.
25. novembrī plkst. 14.00 
Sieviešu virslīgas spēle 
handbolā “Salaspils SS” –  
“SK Latgols”.
25. novembrī plkst. 20.00 
Optibet telpu futbola Virslīga 
“Salaspils FA” – “Jēkabpils Lūši/ 
Ošukalns”.
26. novembrī plkst. 09.00 
Latvijas jaunatnes handbola 
čempionāta sabraukums.

Salaspils stadionā
4. novembrī plkst. 09.00 
futbola sacensības “Salaspils 
Rudens kauss” bērniem.
5. novembrī plkst. 13.00 
Optibet Virslīga “SK Super Nova 
Salaspils” – “RFS”.
5. novembrī plkst. 17.00 
futbola sacensības “Salaspils 
Rudens kauss” bērniem.
11. novembrī plkst. 09.00 
futbola sacensības “Salaspils 
Rudens kauss” bērniem.
12. novembrī plkst. 09.00 
futbola sacensības “Salaspils 
Rudens kauss” bērniem.
18. novembrī plkst. 10.00 
pasākums “105 km Latvijai!”


